
BEKÖSZÖNTÖTT A  
NEGYEDIK HULLÁM
Az idősebb korosztály
felelősségteljesebb

NEM CSAK AZ ASZÁLY 
A GOND A FÖLDEKEN
Háromszorosára nőtt  
a műtrágya ára

Idén is a szabadban, a Hő- 
sök terén zajlott az 1956-
os forradalom és szabad-
ságharc emlékére rende-
zett városi ünnepség. 

Elég volt! Ezzel a címmel 
adtak ünnepi műsort a 
Tolnai Szent István Katoli-
kus Gimnázium diákjai, 
október 22-én délután. A 
Hősök terén tartott rendez-
vényen mintegy százan gyűl- 
tek össze. A diákok műsorá-
ban a gimnazistákból álló 
rockzenekar által játszott 56 
csepp vér című musical Elég 
című betétdala és Csézy 
Itthon a legjobb című opu-
sza keretezte Márai Sándor 
Mennyből az angyal című 
versét, melynek egyik sora 
így szól: Mert egy nép azt 
mondta: „Elég volt.” 
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Az 1956-os 
forradalomra 
emlékeztek

GYŰSZŰNYI VILÁG A 
SZEKSZÁRDI UTCÁBAN 
Rónai Antalné gyűjteménye 
öt földrészről

Tisztelgés az 56-os hősök 
emléke előtt: a katonák mögött 
Appelshoffer Ágnes polgár-
mester és Horváth István 
országgyűlési képviselő

Hárman kapták meg idén a Tolna Város 
Németségéért elismerést. A kitüntetése-
ket a tolnai német nemzetiségi napon 
adták át, október 30-án. 

Mintegy másfélszázan gyűltek össze a 
Tolna Város Német Nemzetiségi Önkor-
mányzata által idén immár 27. alkalommal 
rendezett Német Nemzetiségi Nap alkalmá-
ból, a Lovardában. Fülöp Mónika, a német 
önkormányzat elnöke köszöntőjében meg is 
jegyezte: a hagyományok ápolása, továbbvi-
tele szempontjából is reményteli, hogy a 
rendezvénynek ilyen sok résztvevője van, 

közöttük számos fiatal. Appelshoffer Ágnes 
polgármester szintén arról beszélt, milyen 
fontos a német kultúra megismertetése, 
átadása minél fiatalabb korban, és nem csak 
a német nemzetiség, hanem az egész társa-
dalom számára. 

A program során adták át a tolnai német 
önkormányzat által tavaly alapított Tolna 
Város Németségéért díjakat. Érdekesség, 
hogy mindhárom kitüntetett mözsi illető-
ségű, vagy Mözsön végzett munkájáért része-
sült elismerésben. Elsőként a 91 éves Rühl 
Gyuláné vehette át a díjat Fülöp Mónikától. 

(Folytatás az 5. oldalon.)

Mindenkinek fontos a nemzeti kultúra megőrzése

Hárman kaptak idén 
németségért díjat 

Egy nép 
azt mondta, 

elég volt
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Balról Koncz Jánosné, 
Rühl Gyuláné, Fülöp Mónika, 
Tolnainé Sipos Krisztina
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Kitörni a zsarnokság szorításából
A saját kezünkben a lehetőség sorsunk alakítására 

(Folytatás az 1. oldalról.) 
Az ünnepi szónok Horváth István 

országgyűlési képviselő volt. Beszédé-
nek legfontosabb hívószavai a szabad-
ság, a keresztény hit, a nemzeti önren-
delkezés voltak. Mint fogalmazott, a 

mai helyzet sokban hasonlít 1956-ra, 
amikor a nemzet kitört a zsarnokság 
szorításából. Szerinte Európa ma egy, 
a Szovjetuniónál is veszélyesebb 
olvasztótégely szélén egyensúlyoz. 
Hangsúlyozta: ma újra a mi kezünk-
ben van a lehetőség, hogy Magyar-
ország ismét a saját útján haladjon és 
megvédje függetlenségét. 

Az ünnepség koszorúzással zárult. A 
város nevében Appelshoffer Ágnes és 
Horváth István hajtott fejet az ’56-os 
emlékmű előtt. Koszorút helyeztek el 
továbbá a német nemzetiségi önkor-
mányzat, a Fidesz, a járási hivatal, a 
szekszárdi tankerület, a rendőrség, a 
tűzoltóság, a Tolna Városért Egyesület, 
a polgárőrség, a nagycsaládos egyesü-
let, a nyugdíjas egyesület és a mözsi 
német klub nevében, valamint egy 
magánszemély is koszorúzott. A gimnazisták adtak műsort Elég volt címmel 
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Tolna Város Önkormányzata
 „TOLNAI TUDÁSÉRT” elnevezéssel 

ösztöndíj pályázatot ír ki felsőoktatási intézmények 
nappali tagozatos hallgatói részére.

Az önkormányzat célja: Tolna város közigazgatási területén lakcímmel ren-
delkező, diplomát adó felsőfokú képzésen résztvevő 18–25 év közötti hall-
gatói számára anyagi támogatás biztosítása. 

Pályázati feltételek: A képviselő-testület egyösszegű pénzbeli támogatás 
formájában segíteni kívánja az olyan, Tolna városában állandó bejelentett 
lakcímmel rendelkező, 18. életévüket már betöltött, de 25. életévüket még be 
nem töltött, jó tanulmányi előmenetelű és/vagy szociálisan rászoruló hall-
gatókat, akik felsőoktatási intézményben (felsőoktatási hallgatói jogviszony 
keretében) teljes idejű (nappali munkarend) alapfokozatot és szakképzett- 
séget eredményező alapképzésben, mesterfokozatot és szakképzettséget 
eredményező mesterképzésben, vagy osztatlan képzésben folytatják tanul-
mányaikat, és a tanulmányi eredményük eléri, vagy meghaladja a támogatás 
igénylését megelőző félévben:

– szociálisan rászoruló hallgatók esetében a 3,7-es,
–  szociálisan nem rászoruló hallgatók esetében a 4,0-es súlyozott tanul-

mányi átlagot.
A felsőfokú tanulmányaikat kezdő hallgatók csak a II. félévtől igényelhetnek 
támogatást.
A Képviselő-testület szociálisan rászorulónak értékeli 

–  azt a háztartást, ahol az egy főre jutó havi nettó jövedelem nem haladja 
meg a 90.000.- Ft-ot.

A beérkezett pályázatok elbírálásáról a képviselő-testület soron következő 
ülésén dönt. A pályázati űrlap a Tolnai Közös Önkormányzati Hivatal Titkársági 
Osztályán kérhető, vagy a www.tolna.hu oldalról is letölthető. A pályázati 
anyagnak egy példányban kitöltött, a pályázó által aláírt űrlapot és a szüksé- 
ges igazolásokat kell tartalmaznia. 

FIGYELEM! A pályázat beadási határideje: 2021. december 6.
Helye: Tolnai Közös Önkormányzati Hivatal, 7130 Tolna, Hősök tere 1. 
I. emelet, 25-ös iroda. A pályázat eredményéről a pályázókat levélben értesít-
jük. A pályázó a képviselő-testület döntése ellen fellebbezéssel nem élhet.

FELHÍVÁS

Nincs nagy tolongás a védett 
ingatlanok felújítási támogatásá-
ért. Az idén mindössze ketten 
adtak be pályázatot, a Béres 
István főépítésztől kapott tájé-
koztatás szerint. 

Évente, épületenként négyszázezer 
forint igényelhető. Béres István főépí-
tész ad felvilágosítást az értékvédelmi 
támogatásról. Eszerint a városban 253 
ingatlan élvez helyi védelmet. Ezek 
nagy része magánszemélyek tulajdo-

nában van, s ők pályázhatnak a felújí-
tási költségek támogatására. 

Öt pályázót tud támogatni évente az 
önkormányzat. Nincs nagy tolongás. 
Utoljára 2016-ban vették igénybe a teljes 
keretösszeget. Aztán, 2017-ben, 2018-
ban és 2019-ben négy-négy ingatlantu-
lajdonos nyert, az idén pedig csak ketten 
igényeltek támogatást. (A pandémia 
okozta forráshiány miatt 2020-ban nem 
írták ki a pályázatot.)  A főépítész szerint 
az érdektelenség oka az építőiparban 
tapasztalható áremelkedés lehet.     ‒Wy–

Nem tolonganak
 a támogatásért

Az idén mindössze két pályázat érkezett

Kárpáti Zoltán a Malom utcában található polgárház kapuját  
cseréltette ki a támogatás igénybevételével

Tolna, Árpád u. 16. szám alatt, az ÁFÉSZ-iroda udvarában  
2 darab garázs-raktár (6,2 m x 2,6 m;  4,8 m x 7,35 m) 
bérletbe kiadó. Érdeklődni: 06/20/35-11-324. 

APRÓ-
HIRDETÉS
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Macsek Norbert 
a megmentett lóval

Tavaszi fagykár, nyári aszály, őszi, eget ostrom-
ló műtrágyadrágulás. Mi jöhet még? Alább őszi 
mezőgazdasági értékelőnket olvashatják. 

 
Márton Antal, a Mözsi Mezőgazdasági Kft. ügy-

vezetője: – Cégünknek 281 hektár kukoricája volt 
az idén, ami 75 mázsa/hektár átlagot hozott. Ez 
messze elmarad a korábbi évek termésétől, de a 
környéken idén még ez is jónak számít. 

A gondok viszont nem az aszállyal kezdődtek. Már 
a vetőmagbeszerzéssel is megkínlódtunk. A nagy 
vetőmag előállító amerikai cégek egy ideje Románi-
ában termeltetik meg vetőmagszükségletük jelentős 
részét. Romániát viszont súlyos aszály sújtotta az 
elmúlt évben, ami kihatott a vetőmagtermésre is. 

Nem kaptunk meg minden igényelt fajtát, be kellett 
érni azzal, ami volt. Aztán az enyhe tél után jött egy 
hideg és száraz tavasz, amit egy forró, aszályos nyár 
követett. Nálunk rendkívül nagy volt a szórás a táb-
lák hozama között, az 53 mázsától a 100-ig minden 
akadt. E gondokat mérsékli némileg a jelenlegi felvá-
sárlási ár, amely most a szabadpiacon 91 000 és  
96 000 Ft/tonna közti árat kínálna a kukoricáért. Ha 
a termés 30%-át nem kötöttük volna le tavasszal, az 
akkor jónak számító 72 000 forintért.

Szójánk 104 hektáron volt, ez 26 mázsa termést 
hozott hektáronként, az elvárható 30-35 mázsa 
helyett. Ennek is lekötöttük a 30%-át 14 700 Ft/t 
áron, ami helyett most kaphatnánk 21 ezret is. 
Szerencsére ehhez van némi állami támogatás, ami 
által nem lesz veszteséges az ágazat.

Napraforgót 54 hektáron termesztettünk, ami 32 
q/ha eredményt produkált. Ez jó közepes termés-
nek számít. Még kint van 44 hektár cukorrépánk, 
amit viszont a legkritikusabb időkben, háromszor 
is meg tudtunk öntözni. Ezt nagyon meghálálta, itt 
jó termésre számítunk. Becsléseink szerint a répa 
hozni fogja a 800-900 q/ha körüli termésmennyisé-
get. Ezzel a kultúrával abban is szerencsések vol-
tunk, hogy a késő tavaszi fagyok mértéke nálunk 
pont azon a határon állt meg – mínusz 2-3 fok 
között –, amit még éppen elviselt a kelés. 

A jövő kilátásairól szólva Márton Antal szerint 
sok jóra nem lehet számítani. – Ezért nem csak az 

Háromszorosára 
emelkedett 

a műtrágya ára

Nem csak 
az aszály 
a gond 
a földeken

Rohr Máté 
elégedett

 a batátával

A batáta bőven termett
Hogy van-e kiút a sivatagosodó éghajlat forró 
lehelete és az ellehetetlenítő gazdasági környezet 
fojtó szorításából? A nehezen mozduló nagygaz-
daságok számára alig. A kicsiknek viszont néha 
nyílik egy-egy egérút. A nyáron már megálltunk 
egy rövid írás erejéig Rohr Máté tolnai batáta ültet- 
vénye előtt, ahová a betakarítás után is benéztünk. 

– Kimondottan jó lett a termés – tájékoztatott a 
fiatal gazda. – A hagyományos kultúrák az idén 
mind csődöt mondtak. Még a hektáronkénti 55 
mázsa búza elment valahogy, de a 20 mázsás 
kukorica átlag már veszteséges. Ezeket kompen-
zálta az idén a batáta, ami 0,3 hektáron 80 mázsát 
termett. Na, ebből lesz 2,5 hektár jövőre! A ter-
més java része még a tárolóban van, de kará-
csonyra, mire kifogynak a hazai készletek, mi is a 
piacra kerülünk majd vele. Ha lett volna szerződé-
sünk, már mind eladtam volna. Ez is lesz jövőre.  

Fo
tó

k:
 N

ém
et

h 
Is

tv
án

egyre szélsőségesebb időjárás lesz okolható. 
Lehetnek tájak, ahol a kukorica helyét majd a sok-
kal igénytelenebb takarmánycirok veszi át. Ennél 
azonban sokkal nagyobb baj a gazdasági környezet 
kedvezőtlen változása. A most háromszorosára 
emelkedett műtrágya árat óriási csapásként éli meg 
a mezőgazdaság, ami az élelmiszer árakban is 
nagyon hamar meg fog jelenni.

Egyenlőtlen 
csapadékeloszlás

Nem volt jobb a helyzet a Tolnai Aranykalász 
Termelő és Szolgáltató Szövetkezetben sem. 

Fenyvesi Mihály szövetkezeti elnök: – Kukori-
cánk az idén 642 hektáron termett, amit takar-
mánykukoricaként, szeptember 26. és október 28. 
között takarítottunk be. Előtte értékesítettünk egy 
tételt Szabadegyházára keményítő alapanyagnak, 
ami 50,4 q/ha eredményt hozott. De a takarmány-
kukorica sem produkált ennél sokkal többet, az 
átlagtermés idén 58 q/ha volt. Hogy ez pénzügyileg 
mit jelent majd? A tőzsdén ez őszön már kínáltak a 
kukoricáért 96 000 forintot is, az ár október végén 
91 ezer forinton állt. Még nem adtunk el belőle, 
ezzel még kivárunk kicsit. A gyenge termésnek 
több oka van. Az idén nagyon sok stressz érte a 
kukoricát. Már a csírázás is vontatott volt a hideg 
tavaszban, amit aztán megfejelt az aszály. Az a 

néhány milliméter eső, ami hullott, egyenetlenül 
érte a határt. Volt zápor, amiből Tolnára 4 mm, 
Fácánkertre viszont 19 mm esett. De hasonló a 
helyzet a környéken is. Zombán például a helyi 
csapadékeloszlástól függően 15 és 100 mázsa közt 
van a termésátlag.

Ugyanez látszik a napraforgó termésünkön is. Ez a 
növénykultúra átlagosan 26 mázsa/hektárt produkált, 

de úgy, hogy a homokosabb Páskomban csak 16-18 
mázsa termett. Itt élni fogunk a központilag igényel-
hető aszálykár mérséklés lehetőségével, amit ha meg-
kapunk, talán kijön az ágazat eredménye nullára.

Hogy merre tart a honi mezőgazdaság? 
– A fent vázolt csapások mellett már volt az idén 

egy nagyjából 15 százalékos növényvédőszer áreme- 
lés, ami viszont szinte semmi a nitrogén műtrágyák 
jelenlegi 300%-os drágulásához. Szomorú, hogy ez 
az ipari ágazat visszaél monopolhelyzetével, egy 
szűkebb réteg gazdagodásával az egész mezőgazda-
ság létét veszélyeztetve. Már most látszik, hogy a 
jövő év vetésszerkezetét a kultúrák műtrágyaigénye 
fogja meghatározni. Ez pedig baj. Mindez minket 
most még nem érint, mivel az őszi vetések alá még 
időben tavaszi áron tudtunk műtrágyát juttatni.

Amúgy a tolnai határ szép, 1200 hektár őszi vetés 
már kelőben van, amik közül különösen a repcék 
ígéretesek. Ha nem jön közbe semmi, terveink sze-
rint minden őszi munkát november közepére, 
rendben be tudunk fejezni.                                    ká

A kukoricaaratás idei utolsó 
napja Mözsön, október 31-én



n Tudomásul vette a képviselő-testü-
let a Tolna Városi Értéktár Bizottság 
2021. évi működéséről szóló tájékoz-
tatót. A városi értéktár idén 6 új érték-
kel gyarapodott. 

A megyei értéktárba ebben az évben 
négy további tolnai érték került be. A 
települési értéktárban jelenleg 56 tolnai 
érték szerepel, a megyei értéktárban 
28, továbbá egy Tolnaikum. 

n Módosították két háziorvosi és egy 
fogorvosi körzet feladat-ellátási szerző-
dését. A IV. számú (mözsi) háziorvosi 
körzetben a helyettesítést dr. Erdősi 
József mellett dr. Juhász László végzi. A 
III. számú háziorvosi körzetben pedig 
a helyettesítés feladatát dr. Régi Csaba 
mellett Szűcsné dr. Zsiga Éva látja el. 
Az I. számú fogorvosi körzetben a ren-
delési idő változott, az alábbiak szerint: 
Hétfő 1000 – 1600

Kedd 1400 – 2000

Szerda 800 – 1400

Csütörtök 800 – 1400

Péntek 800 – 1400

n Egy magánszemély szeretne megvá-
sárolni egy önkormányzati területet 
(szántó, illetve rét besorolású, a volt 
Biológia mellett). Mivel az ingatlan egy 
kis részét érinti a Tolna-Dombori 
kerékpárút, az eladás előtt meg kell 
osztani a telket és értékét fel kell becsül-
tetni. A testület úgy döntött, hogy ezt 
követően értékesíti a területet. 

n Csemetekerti erdészház. A jövőben 
hivatalosan is ez lesz az elnevezése a 
csemetekerti erdészháznak, miután a 
testület határozott erről. A névadásra 
azért volt szükség, mert az épületbe 
beköltözik az erdészet egyik dolgozó-
ja, és szükség van a hivatalos lakcímre.

n Kiemelt fejlesztési területté nyilvá-
nítottak három külterületi ingatlant, 
ahol egy budapesti cég napelemes 
kiserőművet tervez létesíteni. A terü-
letek átminősítése kapcsán módosít-
ják a város Településrendezési Tervét. 

n Év végén lejár az önkormányzati 
intézmények irodaszereinek beszerzé-
sére kötött szerződés. A jövőbeni 
beszerző céget meghívásos eljárás 
során választják ki. 

n Meghatározta a testület az új lakó-
ingatlanok út-, közmű- és közvilágítá-
si hálózata kiépítésének feltételrend-
szerét. Ez alapján az érintett tulajdo-
nosoknak a közmű tervezéséhez és 
kivitelezéséhez szükséges forrást 
100%-os mértékben biztosítaniuk 
kell. A fejlesztési elképzeléseket az 
önkormányzat a tulajdonosokkal elő-
zetesen egyezteti, a terveket az önkor-
mányzat készítteti el. A beruházás 
becsült költségét az érintett tulajdono-
sok az önkormányzat számára átad-

ják, a beruházással érintett ingatlant a 
tulajdonosok ingyenesen önkormány-
zati tulajdonba adják. A beruházással 
kapcsolatos engedélyeztetési eljárást 
az önkormányzat folytatja le. Ha a 
beruházás költsége meghaladja a 
becsült költséget, az önkormányzat 
valósítja meg a beruházást. A képvi-
selők felkérték a jegyzőt, hogy a fenti 
feltételrendszer alapján készíttesse el 
az erről szóló rendeletet. 

Appelshoffer Ágnes polgármester 
jelezte: mindez nem azt jelenti, hogy 
az önkormányzat a jövőben nem épít-
hetne például új utakat. Amennyiben 
viszont a városnak nem lenne forrása 
erre, akkor az érintett új lakóingatla-
nok lakói saját beruházásban is épít-
hessenek új közműveket. 

n Döntött a testület Tolna Város 
Önkormányzata Fenntartható Város-
fejlesztési Stratégiájának (FVS), vala-
mint TOP Plusz Városfejlesztési 
Programtervének megalkotásáról. Az 
Európai Uniós 2021-2027-es költség-
vetési ciklusban – a korábbiakhoz 
hasonlóan – a forrásokhoz jutás egyik 
feltétele, hogy a városok rendelkezze-

nek stratégiai dokumentációval. 
Emiatt el kell készíteni a Fenntartható 
Városfejlesztési Stratégiát. Ehhez kap-
csolódóan pedig meg kell alkotni a 
TOP Plusz Városfejlesztési Program-
tervet (TVP). Ezeket a dokumentu-
mokat külső szakértők tudják elkészí-
teni, a munkához szükséges forrást 
egy hamarosan megjelenő központi 
pályázat révén biztosítaná a város. A 
testület úgy döntött, hogy a feladatot 
elvégző vállalkozást meghívásos eljá-
rás során választják ki. 

n Az önkormányzat tulajdonába kerül 
a gimnázium melletti sportudvar, miu-
tán a testület úgy döntött, hogy megvá-
sárolja a létesítményt a Pécsi 
Egyházmegyétől. Mint az ismert, az 
építés előtt megállapodás született 
arról, hogy a tanuszoda melletti, 2018-
ban átadott sportpálya 57 millió forin-
tos költségét fele-fele arányban a város 
és a gimnázium fenntartója, a Pécsi 
Egyházmegye állja. A beruházó az egy-
házmegye volt, a létesítmény az egyház 
tulajdonába került. Most a képviselők 
úgy döntöttek, hogy az önkormányzat 
az eredeti beruházási költség feléért, 
28,5 millió forintért megvásárolja a 
sportudvart. A polgármester tájékoz-
tatta a képviselőket arról, hogy a vásár-
lás tényleges pénzmozgást nem jelent, 
mivel a város a Lovarda használatáért a 
gimnáziumnak felszámolt bérleti díj 
fejében törleszti a vételárat az évek 
során. A sportudvart természetesen a 
jövőben is használhatja a gimnázium a 
testnevelés órák megtartására. 

n Felsőoktatási ösztöndíj pályázatot ír 
ki az önkormányzat „Tolnai Tudásért” 
elnevezéssel. A pályázaton elnyerhető 

támogatásból a kiválóan teljesítő, 
illetve a szociálisan rászoruló, emellett 
jó tanulmányi eredményt elérő diákok 
is részesülhetnek. A testület úgy dön-
tött, hogy szemeszterenként kétmillió 
forint támogatást lehet majd szétosz-
tani. Egyelőre két félévre szavaztak 
meg támogatást. A 2020-21-es tanév 
II. félévére szóló pályázati kiírás 
lapunk 2. oldalán olvasható. 

n A költségvetési rendeletet is módosí-
totta a testület. A büdzsé idei 2. módosí-
tását a képviselő-testületi döntések átve-
zetése, a kiesett iparűzési adóbevétel 
kompenzálására kapott támogatások, 
valamint a nyári diákmunka bérköltsé-
gének átvezetése indokolta. Szerepel 
benne továbbá az önkormányzati hiva-
tal bruttó mintegy 10 millió forintba 
kerülő informatikai fejlesztése is.  

n Zárt ülésen döntöttek a „Tolna Város 
Jó Tanulója – Jó Sportolója” kitüntető 
díjak odaítéléséről. Idén 10 felterjesztés 
érkezett, közülük négyen kaphatják 
meg az elismerést. A tavalyi jó tanu-
ló-jó sportoló kitüntetéseket a járvány-
helyzet miatt nem tudták átadni. A 
tervek szerint a tavalyi díjakat az idei-
ekkel együtt a decemberben tervezett 
városi sportünnepen adják át, ameny-
nyiben a járványhelyzet ezt megengedi. 
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Ösztöndíj pályázatról is döntöttek
Felsőoktatási ösztöndíj pályázatot ír ki az önkormányzat. Egyebek mellett 

erről is döntött a képviselő-testület október 28-i ülésén. 

KÖZMEGHALLGATÁS
Tolna Város Önkormányzatának Képviselő-testülete

közmeghallgatást tart.
Időpont: 2021. november 25. (csütörtök) 17 óra  

Helyszín: Tolnai Közös Önkormányzati Hivatal Tárgyaló
Minden érdeklődőt szeretettel várnak. 

Az Erkel Ferenc utca felújítása elég felemás-
ra sikeredett egy olvasónk jelzése szerint. A 
helyszín – november első napjaiban – iga-
zolta ezt. Érdeklődtünk Bauer Józsefnél, a 
Thelena Kft. igazgatójánál. Mint mondta: 
mindenkit szeretne megnyugtatni, még 
folytatják a munkát ott is és a Babits utcá-
ban is. Nem marad ilyen az utcakép. Az év 
végére elkészül teljes égészében az átme-
netileg befejezetlennek tűnő burkolat, az 
nem marad ilyen felemás.                                 -Wy-

HELYREIGAZÍTÁS
A Tolnai Hírlap októberi számának 
14. oldalán, Nagy Jánosné méltatásá-
nak címében tévesen jelent meg Nagy 
Jánosné kitüntetésének elnevezése. 
Nagy Jánosnét valójában a Tolna Vá-
ros Kiváló Közalkalmazottja díjjal tün-
tette ki a képviselő-testület. A hibáért 
elnézést kérünk.

Még folytatják az útfelújítást

A
 szerző fotója

Ü REDŐNY (műanyag, alumínium, fa), 
Ü RELUXA, 

Ü SZALAGFÜGGÖNY, 
Ü FIX/MOBIL SZÚNYOGHÁLÓ,

Ü NAPELLENZŐ, 
Ü HARMONIKAAJTÓ, 

ÜALU- ÉS MŰANYAG PÁRKÁNYOK

ÁRNYÉKOLÁS-
TECHNIKA

UJVÁRI RÓBERT 
Tolna, Wosinsky u. 4.

Tel.: 74/441-477, 20/35-54-368

KÉSZÍTÉS - JAVÍTÁS
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Dévát is érintették a kirándulás során

A Határtalanul program célja a 
magyar-magyar kapcsolatok épí-
tése, ápolása. Ennek keretében 
tolnai általános iskolások erdélyi 
kiránduláson vettek részt. 

Október első hetében a Wosinsky 
iskola 44 diákja és öt pedagógusa, 
október második hetében a Széchenyi 

István tagiskola diákjai és pedagógusai 
jártak Erdélyben. 

Partiumtól Székelyföldig számtalan 
történelmi és természeti értéket csodál-
hattak meg. Útjuk során megemlékeztek 
az aradi vértanúkról, a Segesvárnál 
eltűnt Petőfiről, az erdélyi havasok írójá-
ról, Tamási Áronról és Orbán Balázsról 
is. Meghódították magos Déva várát és a 

Madarasi Hargitát. Látogatást tettek 
Vajdahunyad várában. Találkozhattak az 
oroszhegyi iskola diákjaival, akikkel 
rövid idő alatt megtalálták a közös han-
got. Kipróbálhatták a dézsafürdőt, meg-
kóstolhatták az eredeti kürtöskalácsot és 
nem utolsósorban élvezhették a legendás 
erdélyi vendégszeretetet. Sok élménnyel 
gazdagodva térhettek haza.                  -Wy-

(Folytatás az 1. oldalról.)
„Részi néni” a mözsi népviselet meg-

őrzésében játszott kulcsszerepet. Ő 
varrta többek között a mözsi óvodás 
tánccsoport fellépő ruháit és ő készítet-
te a helyi „Heimatmuseumban” kiállí-
tott, mözsi viseletbe öltöztetett babákat. 

A második díjazott a 89 éves 
Laszlovszky Imre volt, aki kiterjedt 
társadalmi aktivitása mellett szerzője 
a Kitelepítés Mözsről 1946-48 című, 
valamint a II. világháború mözsi 
áldozatainak emléket állító Őket is 
hazavárták című könyvnek. 

Harmadikként Veressné Hárfai Aran-
ka, a mözsi Zöldkert óvoda pedagógusa 
kapta meg a kitüntetést. Az óvónő 
elsősorban a német tánc és zenei kul-

túra a kicsiknek történő átadásáért, az 
óvodai német nemzetiségi tánccso-
portban végzett tevékenységéért érde-
melte ki az elismerést. 

A nemzetiségi nap mintegy két és fél 
órás gálaműsora az Eötvös utcai iskola 
tanulóinak zenés táncos produkciójá-
val indult. A fellépők közül rajtuk kívül 
a bátaszéki „Heimat” német nemzeti-
ségi tánccsoport képviselte az ifjabb 
korosztályt. A kulturális program továb-
bi szereplői a kakasdi német kórus, a 
mözsi német klub énekkara, a tolnai 
német baráti kör kórusa, valamint a 
sombereki Ulrich Trió volt. Utóbbi 
együttes harmonikás produkciója alatt 
a házigazdák közül többen is táncra 
perdültek, remek hangulatban. 

Erdélyben jártak a diákok

Vidám hagyományôrzés a nemzetiségi napon

Határtalanul jól érezték magukat

Viseletkészítő, helytörténész és óvodapedagógus kapott díjat

Laszlovszky Imre, Fülöp Mónika, 
Koleszár Krisztina

Veressné Hárfai Aranka és  
Fülöp Mónika

Beküldött fotó
Fotók: N

ém
eth István 

Miként látod 
önmagad? 

A mozgásfejlesztő kuckó 
rajzpályázata

Rajzpályázatot hirdetett az Itt 
vagyok, ragyogok! Mozgásfej-
lesztő kuckó a kisgyerekek alko-
tókedvének ösztönzésére. 

A minden gyermek (és szülei) 
számára nyitott pályázaton önma-
guk megjelenítése volt a kicsik fel-
adata szabadon választott techni-
kával. Ha egy mesefigura, vagy egy 
kisállat bőrébe bújna szívesen, 
akkor ezeket is lerajzolhatta. 

Összesen 22 alkotás érkezett a 
rajzpályázatra 3 korosztályban. A 
tipegőknek a szüleik is segíthettek 
kéz- vagy láblenyomatuk kiegészí-
tésében. Ilyen korú alkotó mind-
össze egy jelentkezett, de az óvo-
dások közül már öten vállalkoztak 
önmaguk ábrázolására. A legaktí-
vabbak a kisiskolások voltak, akik 
szintén otthon, családi körben 
készíthették el munkáikat. 

Minden alkotó ajándékot kap több 
helyi kisvállalkozónak köszönhetően.

A rajzpályázatra beérkezett alko-
tásokat bemutató kiállítás novem-
ber 5-én nyílt meg a Mözsi Művelő-
dési Házban, a tárlat november 
19-ig tekinthető meg. A kiállítást 
Veressné Hárfai Aranka óvónő, 
amatőr festő nyitotta meg, és a kiál-
lított képek alkotóinál alig idősebb 
Bali Emma énekelt.                            K.E.

GIMNÁZIUMI 
FELVÉTELI 
A Tolnai Szent István  
Katolikus Gimnázium  
november 13-án, szombaton 
nyílt napot rendezett, az 
érdeklődő szülőket és diákokat 
az iskola vezetője tájékoztatta  
a felvételi lehetőségekről.
A tanulóknak december 3-ig 
lehet jelentkezni a felvételi  
vizsgára abban az intézményben, 
ahol a központi feladatsort 
meg szeretnék írni.

Beküldött fotó

Farkas Kornél 2. osztályos tanuló rajza



November elején a világon Magyarországon 
volt a világon a legmagasabb a Covid-vírus 
reprodukciós értéke. A járvány negyedik 
hulláma természetesen Tolnát is elérte. 

– A légúti fertőzések okozta megbetegedések 
szeptember közepe óta emelkednek a körzetem-
ben. A hasonló klinikai tünetek alapján nagyon 
nehéz eldönteni, hogy koronavírus, vagy valami-
lyen más kórokozó felelős a betegségért – tájékoz-
tatott dr. Juhász László, a III. számú 
körzet háziorvosa. Hozzátette: a 
negyedik hullámban november 4-ig öt 
igazolt covidos betege volt. Közülük 
kettő be volt oltva, ők enyhe tüneteket 
tapasztaltak. Egy betege viszont kór-
házba került a Covid miatt, szerencsé-
re már hazaengedték.

A szakember tapasztalatai szerint 
tavaly ilyenkor kevesebb légúti meg-
betegedés volt a körzetében. Úgy véli, 
ez annak volt köszönhető, hogy min-
denki sokkal komolyabban vette a 
távolságtartást, a maszkviselést, a higi-
éniai szabályok betartását. Meggyőződése szerint 
már csak emiatt is jóval korábban el kellett volna 
rendelni a kötelező maszkviselést.

A koronavírus elleni vakcinák közül a 3. körös 
oltásokat adatják be a legtöbben, eddig a körzet-
ben mintegy 250-en. Első oltást hetente csupán 
1-2 ember kér, de mivel az ampullákban 5-10 
adag van, és a megnyitott fiolákat azonnal fel kell 
használni, ezeket a pácienseket a szekszárdi oltó-
pontra irányítják. 

A háziorvos arról is beszámolt, hogy a növekvő 
betegforgalom miatt október vége óta a rendelési 

idő nem elég a páciensek ellátására. Dr. Juhász 
László egyébként úgy tapasztalja, hogy az időseb-
bek jóval felelősségteljesebben állnak a járvány 
elleni védekezéshez, mind az oltakozás, mind a 
higiénés szabályok betartása terén.

Több osztály karanténban 
Az országszerte növekvő esetszámok alapján 

feltételezhető volt, hogy a vírus eléri a tolnai okta-
tási intézményeket is. 

Takács Zita, a Wosinsky Mór Általános 
Iskola intézményvezetője arról számolt 
be, hogy november elején egy harmadi-
kos és egy elsős osztály került karantén-
ba, előbbi egy tanuló megfertőződése 
miatt a Széchenyiben, utóbbi az Eötvös 
utcai iskolában, a tanító megbetegedése 
miatt. Az összes tagintézményben 2 
pedagógus érintett. Az elsősöknek rend-
kívüli szünetet rendeltek el, a másik 
osztály online órákon vesz részt. 

Novothné Bán Erzsébet, a gimnázi-
um igazgatója azt mondta, november 

3-tól kötelező maszkot használni az iskolában. A 
megelőző intézkedés ellenére 3 osztály (a 7.a, 10.a 
és 10.c) védettségi igazolvánnyal nem rendelkező 
tanulói november elején karanténba kerültek. 
Azok az oltottak, akik nem betegek, járhatnak 
iskolába.

Az óvodákban jelenleg nincs Covid-19-cel fertő-
zött gyerek és felnőtt – mondta Némethné Szüts Me- 
litta óvodavezető november 8-án. Nagyon sok a beteg, 
legtöbben felső légúti problémákkal maradnak ott-
hon. Egy szülőről tudunk, aki pozitív, gyermeke is 
beteg, de még nincs teszteredménye.                  DuGa

A jövő év elején adják át a mözsi 
transzformátorállomást, zöldme-
zős beruházásként. 

Palánkhoz közel, de még mözsi terü-
leten ‒ az M9-es körforgalom közelé-
ben – épít új transzformátor-alállomást 
az E.ON. Látványos a beruházás, oszlo-
pok állítása, földkábelek fektetése zajlik 
a környéken, a telephelyen 10-15 méte-
res fémoszlopok, antennák, villámhárí-
tók láthatók, az épületen belül pedig 
kapcsolószekrények sokaságát helyez-
ték el. Nyilvánvalóan az irányítástech-
nika, a távolról való működtetés, illetve 
az ahhoz szükséges számítógépes hát-
tér, a szoftverek is fontos részei a pro-
jektnek. Időigényes a munka, az átadás 
a jövő év elején várható.  

A részletekről Sárosi Réka, az E.ON 
kommunikációs szakértője adott tájé-
koztatást. Eszerint megnövekedett a 
térségben az áram iránti igény. A terü-
letet jelenleg ellátó, 1972-ben létesült 
szekszárdi transzformátorállomás már 
nem bővíthető, ezért döntöttek az új, 
mözsi alállomás létesítéséről. Ez a köz-
pont közel harmincezer háztartást és 
számos ipari üzemet lát majd el villa-

mosenergiával Szekszárd északi 
részén, illetve Tolna és Mözs területén. 
A szolgáltatás megbízhatósága, bizton-
ságossága is javul. A létesítmény 
nyolcezer négyzetméter alapterületű, a 
jelenlegi legmodernebb berendezések-
kel és védelmi eszközökkel ellátott 
lesz. Automatizált, távoli beavatkozás-
sal is működtethető, vagyis az áram-
szolgáltató munkatársainak nem kell a 

helyszínen lenniük az üzemeltetéskor. 
Most történik az alállomás beillesztése 
a meglévő villamos elosztóhálózatba. 
Ennek érdekében 5,2 kilométer föld-
kábelt, 8,4 kilométer szabadvezetéket 
és 7,5 kilométer nagyfeszültségű táv-
vezetéket helyeznek el. Az állomás 
területén belül húsz kilométernyi 
vezeték van. A fejlesztés költsége közel 
2,4 milliárd forint.                           -Wy-
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Harmincezer 
háztartás kapja majd 
innen az áramot

Érkeznek a földkábelek a munkaterületre, 250 méteres tekercsekben

Új transzformátorállomás 
Mözs külterületén
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Végh András festőművész munkássága 2020-
ban került be a tolnai értéktárba. 

Végh András 1940-ben 
született Tolnán. Középisko-
lába már Budapesten járt, a 
Képzőművészeti Gimná-
ziumba. A Magyar Képzőmű-
vészeti Főiskolát 1967-ben 
végezte el. Számtalan kiállí-
tása volt Európa szerte, 
Párizstól Rómáig, Salz-
burgtól Budapestig. Magyar 
és külföldi díjak egyaránt 
megtalálták. Mednyánszky- 
és Munkácsy-díjas festőmű-
vész. Stílusa nem behatárolható, kényszer nélküli, a 
körülötte történő eseményeket feldolgozó, újraterem-
tő individuális képzelet szüli képeit. Sok helyre be 
lehetne sorolni, (expresszív, szürreális, absztrakt), de 
nincs értelme. Alakjai rútnak, esendőnek, groteszk-
nek hatnak, amelyek mégis valami nagy-nagy harmó-
niában vannak, a színeknek, a kompozíciónak 
köszönhetően. Mintha minden állandó vibrálásban 
lenne a képein, nem standard, nem kész. Tovább-
gondolni a néző dolga. Színek, formák, alakok őrüle-
tes kavalkádját szemlélhetjük képein. Nagyon jó 
nézni őket. Érzelmeket, feszültséget kelt bennünk és 
humort. Ilyen finom érzékkel szemlélni és ábrázolni 
az emberi társadalmat csak nagyon keveseknek a 
kiváltsága. Végh András ezek egyike.              Link Judit

A VÁROSI ÉRTÉKTÁR KINCSEI

Végh András 
festômûvész

Végh András

Beköszöntött a negyedik hullám 
Az idősebbek felelősségteljesebben viselkednek 

Fotó: N
ém

eth István

Dr. Juhász László 
háziorvos 
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– Jelenleg két tárolóban 330 darab 
van. Ebből 45 hazai, a többi külföldi. 
Mind az öt földrészről van. Hogy 
hogyan jutottam hozzájuk? Kirándu-
lásról, nyaralásról én magam se jöt-
tem haza soha üres kézzel, de barátok 
és jó ismerősök által is jócskán gyara-
podott a gyűjteményem. 

– Van írott lista is róluk? 
– Természetesen – vesz elő egy sokat 

forgatott füzetet –, pontos kimutatást 
vezetek, hogy mit, kitől, honnan kap-
tam. Van olyan ismerősöm, aki sok éve 
minden nyári nyaralásáról hoz egyet. A 

múltkor rácsodálkozott: innen legalább 
tudom, hogy mikor, merre jártunk a 
nagyvilágban.

– Hány országot jelent ez?
– Európa szinte minden országából, 

még Albániából is. De van Vietnámból, 
Mexikóból, Dubajból, Tunéziából, 
Ausztráliából és még számos helyről. 

– A gyűszűk nagy része díszes, fes-
tett. Mit ábrázolnak?

– A szuvenírek a hely emlékei. Pá- 
rizsból több is van, egy a Notre-Dame-
mal, egy az Eiffel-toronnyal. Bécsből a 

schönbrunni kastélyt őrzöm itt, 
Rómából a Szent Péter-bazilikát, 
Kanadából a Niagara-vízesést, Washing- 
tonból a Fehér Házat, Szicíliából az 
Etnát, Horvátországból a Plitvicei-
tavakat és így tovább. De vannak sze-
mélyeket ábrázoló gyűszűk is, többek 
között Assisi Szent Ferenc, Diána her-
cegnő és gyermekei, vagy éppen 
Madách Imre portréjával. Ahogy gyű-
szűn őrzöm Szent Erzsébet rózsás 
kötényét, Van Gogh napraforgóit is. 
Keresztlányaimtól kaptam az állatos és a 
virágos sorozatot. Petőfi Sándor halálá-
ra a segesvári gyűszű emlékeztet, a 
harcban vele szemben állókra meg egy 
orosz matrjoska babás. Itt szépen meg-
férnek egymás mellett. 

– Használt gyűszű is van? Varro-
dából, szabó műhelyből? 

– Van ilyen is. Ezek ugyan egyszerű, 
dísztelen kis fém gyűszűk, de mindnek 
van valami története. Ez – mutat egyre – az 
egyik barátnőmtől van. Neki szabó volt az 
édesapja. Több, mint százéves lehet. 

– Ön használ gyűszűt? 
– Nem nagyon. Tudok és szeretek is 

varrni, de mostanra jobbára csak 
kézimunkázom, amihez nem kell. 
Anyukám viszont szépen varrt. Kár, 
hogy pont tőle nincsen.

– Tud-e még valakit a környéken, 
aki ezzel foglalkozna?

– Igen, van tudomásom róla, hogy 
többen is belefogtak, talán épp az én 
gyűjteményemet látván. Azóta nekik 
is komoly kollekciójuk lehet. 

– Bővül, gyarapszik még mindez?
– Hát elvileg nincs lezárva a gyűjte-

ményem. Egy II. Erzsébetet és Fülöp 
herceget például nagyon szeretnék 
még, azonban a nagyobb gyarapodás-
nak határt szab mostanra a vitrin 
mérete, amit a kezdetek óta már vagy 
háromszor megnagyobbíttattam. 

*
Hogy vajon megnagyobbíttatja-e 

negyedszer is? A kérdésre egy mosoly 
a válasz, amit úgy fordítanék le: ha 
lesz miért, még nincs kizárva.             ká

Sok mindent gyűjtenek az embe-
rek. Gyufacímkét, bélyeget, dísz-
baromfit, kalapot, rózsafajtát. De 
gyűszűket? Pedig erre is van példa.

Rónai Antalné, a tolnai Szekszárdi 
utca 9. szám alatti társasház második 
emeletén lakik. Szokásos, panelház 
méretű szobáit nem sokgyermekes 
nagycsaládoknak szánták, ahogy ter-
vezésükkor arra sem gondolt senki, 
hogy itt egyszer egy múzeum, de leg-
alábbis egy szemet kápráztató kiállí-
tás fog berendezkedni. Hogy mi férne 
el ide? Afrika nagyvadjainak kitömött 
példányaiból jó, ha szobánként egy, 
de gyűszűből akár több száz is. 
Amivel viszont már a profi gyűjtők 
közé tartozik.

– Hogy kezdődött? 
– Jó húsz évvel ezelőtt egy kalocsai 

kiránduláson vettem részt, ahol meg-
látogattuk a porcelángyárat, annak 
kiállító termével együtt. Itt láttam elő-
ször díszgyűszűket, szépeket, mívese-
ket – ott kalocsai mintásakat – por-
celánból. Nagyon megtetszett. Aztán 
láttam valahol egy kisebb gyűjte-
ményt, amit szintén megcsodáltam. 
Ilyen nekem is kell! – mondtam akkor. 
Azóta nincs megállás.

– Ön szerint el kell mondanunk az 
olvasóknak, hogy mi is a gyűszű?

– Szerintem nem, de ha valaki még-
sem tudná, a gyűszű egy ujjbegyre 
húzható kis kézi eszköz, amit a tű tolá-
sára használnak a szabók és a varró-
nők. E nélkül, különösen kemény 
anyagban, fél napi munka után már 
véres lenne az ujja a kézzel varrónak.

– Az itt láthatók mind erre szolgáltak? 

– Nem, dehogy – mondja nevetve. 
– Ezek többsége díszgyűszű. Van per-
sze néhány valódi, sokat próbált darab 
is, de a legnagyobb része soha nem 
látott varrodát. Kedves ajándéktárgy, 

apró szuvenír, hogy a kispénzű turista 
se jöjjön haza üres kézzel. „Látod, ha 
csak egy gyűszűnyit is, de azért gon-
doltam rád…”

– Van közöttük néhány igen szép, sőt, 
megkockáztatom, művészi darab is.

– Van. Kínai porcelánból, akad japán 
festésű, van gyöngyház berakásos és 
csiszolt üvegből készült, de őrzök 
Szardíniából – ez egészen különleges – 
díszes parafa gyűszűt is. 

– Mennyinél tart most? És honnan 
származnak ezek?

Rónai Antalné az 1-es számú gyűszűtároló előtt
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A HOBBI ÖRÖM  
– Rónai Antalné gyűjteménye, öt földrészről

Az Országos Könyvtári Napok 
nem múlhat el Tolnán könyvbe-
mutató nélkül. Idén a tolnai hely-
történész, Varga Mihály – a Tolnai 
Városvédő Egyesület gondozásá-
ban, füzet formátumban megje-
lent – tanulmányát ismerhették 
meg az érdeklődők. 

Bár a dolgozat pontos címe „A tol-
nai rév a középkortól a 20. századig”, 
az átkelő középkori történetéről igen 
keveset lehet megtudni a források szű-
kössége miatt. Annál pontosabb ada-
tokat olvashatunk a 19-20. századi 
történésekről, köszönhetően a pontos 
Habsburg, majd magyar adminisztrá-
ciónak. Megtudhatjuk, hogy mikor 
mekkora vízi járműveken szállították 
az árut és az embereket az átkelőnél, és 

hogy ezeknek mekkora volt a taksájuk. 
Kitekintést kaphatunk az akkori kor 
tolnai eseményeire, a bérlések és 
haszonvételek világába, és abba, hogy 
mit is szállítottak egykoron át a 
Dunán. Tanúi lehetünk a tanulmány 
révén a tolnai Duna és ezzel együtt a 
rév lassú sorvadásának. Varga Mihály 
a kötet bemutatója kapcsán bemuta-
tott pár fotót, ami a tolnai révről fellel-
hető volt. Eredeti révtarifákat és doku-
mentumokat is láthattunk. A bemuta-
tó végén lehetőség nyílt a közönségnek 
kérdezni, ami jó hangulatú helytörté-
neti fejtegetésbe torkollott. 

A kiadvány a „Tolnai helytörténeti 
füzetek” sorozat második darabja, 
amelyet a szerző a Tolnai Városvédő 
Egyesületnek ajánlott fel kiadásra. A 
kiadvány nem megvásárolható, ám aki 

Gyûszûnyi világ

A tolnai rév története
Varga Mihály helytörténeti tanulmánya 

Varga Mihály 
a kiadvány bemutatóján

Fotó: Józsa Jácint
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adománnyal támogatja a városvédő 
egyesületet, azt megajándékozzák a 
„Tolnai helytörténeti füzetek” sorozat 
valamelyik példányával. Érdeklődni a 
Városi Könyvtárban lehet.      Link Judit

Szolgáltatásaink:
– Műszaki és erdetiség-vizsgálat
– Diagnosztizálás
– Futóműbeállítás
–  Teljes körű szervizelés,  

gépjárműjavítás
–  Üzemanyag- és szívórendszer  

tisztítás Jet Clean Tronic II-vel
–   Automataváltó-olaj szerviz 

Gear Tronic II-vel
–  Porlasztó bevizsgálás – alacsony és  

magas nyomású rendszerek

ANTAL SZERVIZ KFT.

7130 Tolna, Szedresi u. 1014 hrsz
Tel.: 74/540-703, 20/417-3982, 20/981-9371



Élő nagykoncertek varázsoltak a 
lelkes közönséggel karöltve han-
gos és színes kavalkádot október 
8-án a Hősök terére.

Tolna is felkerült az „Őszi hacacáré” 
elnevezésű ingyenes országos road- 
show állomásai közé, amelyet a Nem-
zeti Turisztikai Ügynökség indított 
útjára. A rendezvény az óriásplakát-
jain szereplő ígéretéhez híven valóban 
tartalmas programot kínált. A színpa-
di produkciók sorát a Tolnai Ifjúsági 
Fúvószenekar nyitotta, amelyet gye-
rekfoglalkozások (kézműves és csuhé-
fonás) követtek. Ráadásul a műsorszá-
mok és az aktív elfoglaltságok mellett 
széles gasztronómiai kínálat is fogadta 
a térre kilátogatókat. A finom illato-
kat árasztó sátrak alatt többféle büfé, 
helyben készült édesség és borstand is 
helyet kapott. Ugyan az esti órák felé 
közeledve a levegő az évszaknak meg-
felelően igencsak lehűlt, de mindez 

nem érződött a hangulaton, ami első-
sorban a két sztárfellépő előadásának 
köszönhetően a nyári fesztiválokat 
idézte. Előbb Tóth Vera, a Megasztár 
egykori felfedezettje fűtötte fel a kö-

zönséget a hangjával, majd egy rövid 
szünetet követően – amelyet kihasz-
nálva Horváth István országgyűlési 
képviselő mondott köszöntőt – Char-
lie és zenekara foglalta el a színpadot. 

Az idén 74. életévét betöltő művész 
másfél órás koncertjén pályafutásának 
legnagyobb slágereivel örvendeztette 
meg késő estébe nyúlóan a tolnaiakat, 
akik többször vele együtt énekelték a 
jól ismert dalokat.                                  J. J.
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Októberben két színházi előadással örvendeztette meg a közönsé-
get a Tolna Megyei Szabadművelődési és Népfőiskolai Társaság a 
Déryné program Országjáró alprogramjának segítségével. 

A „Magda, a Szabó” című darab ki másról is szólhatott volna, mint Sza-
bó Magdáról. Illetve nem csak róla. A keserédes házasságról, az örök sze-
relemről férjével, Szobotka Tiborral, akivel oly mély volt a kapcsolatuk, 
hogy abba már a gyerek nem fért el. Vagy azért lett ez a földöntúli szere-
lem, mert nem lehetett gyerekük? Ezt 
még saját maguk sem tudták eldönte-
ni. Az előadást még különösebbé, fan-
tasztikusabbá tette, hogy Szabó Magda 
szeretett cicáinak szemén keresztül 
láthatta a néző a házaspár mindennap-
jait, örömét, bánatát, hányattatását, 
kudarcait, sikereit, életét és halálát. A 
Mészáros Tibor rendezte előadás két 
szereplője Krajcsi Nikolett és Mészáros 
Tibor szívbemarkoló őszinteséggel és 
szarkasztikus humorral közvetítette a 
nézők felé ennek a különös házaspár-
nak az életét a kezdetektől a halálig. 

A Déryné program utolsó előadá-
sán ismét Földes László „Hobo”-t lát-
hatta a közönség. Most másik kedvenc 
költöjét, Ady Endrét mutatta be az 
előadó. „A föltámadás szomorúsága” 
című est egy élete végéhez közeledő ember nem lankadó hazaszeretete 
és gyötrődése a világ változása közepette. Révedés a múltba, emlékezés 
álmokra, szerelmekre, reményekre. Mindezt Ady-verseken keresztül, 
oly módon, hogy egy ponton már nem is tudta a néző, hogy Adyt vagy 
Hobót hallgatja. De mindegy is volt, a megrendítő est maga volt a bele-
törődő, de néha még felcsattanó hangú, csalódott művész önvallomása.

Az utolsó előadáson a program helyi szervezője, Tóth Györgyi elmond-
ta, hogy ezzel nem ért véget az előadássorozat, sikerrel pályáztak egy 2022-
es programra, amit a közönség őszinte lelkesedéssel fogadott.        Link Judit

Sztárfellépők koncerteztek a város főterén

Charlie és zenekara az énekes legnagyobb slágereit játszotta

Fotó: a szerző fotói

Rendhagyó programot kínált a 
Mözsi Művelődési Ház október 
6-án. A határokon innen és túl 
egyaránt ismert és népszerű erdé-
lyi Bekecs Néptáncszínház látoga-
tott el Mözsre és adott fergeteges 
műsort a műfaj szerelmeseinek.

A 2007-ben alakult együttes Erdély 
legfiatalabb néptánccsoportjaként mu-
tatkozott be, de a produkcióik profi 
előadókat mutattak. Nyárádszeredából 
jöttek, és a néptáncon kívül táncszín-
házi produkciókat is előadnak. 

Mözsön mindenki nagy örömére 
néptáncbemutatót tartottak, őseik 
hagyatékát mutatták be tisztán, sal-

langmentesen. A Reliktum című mű-
sorban gyönyörű erdélyi és alföldi 
táncokat láthatott a közönség, még 
gyönyörűbb ruhákban, megszakítva 
egy-egy népdallal, amit tökéletesen 
közvetített az énekes. Öröm volt látni, 
hogy mennyire együtt érzik a zenét az 
őket kísérő négytagú zenekarral, Vajas 
Alberttel és együttesével. A közönség 
lelkesen, vastapssal fogadott minden 
produkciót, és a végére mindenki úgy 
érezte, hogy táncolni támad kedve. 
Ezt sajnos a körülmények lehetetlenné 
tették, így csupán állótapssal kísérték 
végig az utolsó táncokat. Fergeteges és 
felejthetetlen előadást láthatott a kö-
zönség ezen az estén.                         L.J.

Az erdélyi Bekecs Néptáncszínház előadása

Fergeteges előadásnak tapsolhatott a közönség
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A néptánc tiszta öröme

Tolnára is elért az ôszi hacacáré

Tóth Vera is megmelengette
a közönség lelkét

Hobo volt az idei utolsó előadó

A Déryné program
folytatódik

Hobo ezúttal Ady műveket 
adott elő

Fotó: Józsa Jácint
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l November 17. (szerda) 19.00 óra: 
Pesti Művész Színház: Imádok férj-
hez menni című vígjáték 2 részben. 
Jegyár 3.500 forint.

Sakk szakkör indul a Tolnai Kulturális 
Központban, illetve online formában 
is. Foglalkozásvezető: Dombi Tinódy 
László. Érdeklődni lehet: a 74/445-
873-as számon a szakkör vezetőjénél, 
vagy a 74/540-036-os telefonszámon. 

l December 11. (szombat): Adventi 
nap.
l December 18. (szombat): Tolnai 

Ifjúsági Zenekar adventi koncertje.

A programokkal kapcsolatban a 
74/540-035; 74/540-036-os számo-
kon lehet érdeklődni.

Gyerek zumba: csütörtök 17.00 óra
Sakk klub: szerda 17.30 
Sakk szakkör: hétfő-kedd-szerda-
csütörtök: 16.30 óra

MAG-HÁZ PROGRAMOK:
NOVEMBERI PROGRAMOK:
l November 12. (péntek) 17.00: 

„A Sáth” – Kindl Gábor dokumen-
tumfilmje a tolnai sikeredzőről.
l Manzinger László gobelinkiállí-

tása november 15-ig tekinthető meg.
l November 18. (csütörtök) 10.30-

18.00: Véradás.
l Az Alisca Amatőr Art Művészeti 

Baráti Kör kiállítása november 26-ig 
tekinthető meg.
l A népmese napja alkalmából ren-

dezett gyerekrajz-kiállítás november 
30-ig látogatható.

DECEMBERI ELŐZETES:
l December 3. (péntek) 17.00: 

Letenyei Eszter, Domokos Gábor és 
Csongrádi Dávid (a Virtuális Galéria 
alkotóinak) fotókiállítása.

HETI RENDSZERESSÉGGEL 
MŰKÖDŐ PROGRAMOK:
hétfő és csütörtök 18.00: Asszonytorna
hétfő, kedd, csütörtök 17.30-18.30: Core 
training
kedd 9.00-11.00: Babajóga
kedd, csütörtök 19.00: Pilates 
kedd 14.00-15.30: Szenior örömtánc
szerda 15.00-16.00: Core training
szerda 17.00: Íjászat
csütörtök 9.00: Csacska Macska baba-
foglalkozás
A programokról érdeklődhet a  
74/540-117-es telefonszámon.

NOVEMBERI PROGRAMOK

SPORT

November 15-ig volt látható a 
MAG-Házban Manzinger László 
kiállítása. A Képöltések című tár-
latot Zsinka János, a Vándorló 
Szépkorúak Baráti Körének veze-
tője nyitotta meg. 

Igazi kuriózum, hogy valaki férfiként, 
gépszerelői végzettséggel, varrott képe-
ket, gobelineket készítsen, s tegye ezt 
még 83 éves korában is. A titok: a türe-
lem. Manzinger László türelem szülte 
alkotásait mutatta be a közönségnek.

A tárlatnyitón közreműködött Strich 
Istvánné (vers) és Fazekas Eszter (kla-
rinét). Köszöntő, gondolatébresztő sza-
vakat Zsinka János, a Vándorló Szép- 
korúak Baráti Körének vezetője mon-

dott. Hangsúlyozta, hogy ezekben az 
alkotásokban a szépség iránt fogékony 
ember életszemlélete és lelkisége nyil-
vánul meg. Manzinger László öröm-
mel készítette őket, s jó néhányat el is 
ajándékozott. Amíg mások kocsmába 
meg meccsre mentek munka után, ő 
tűforgatással múlatta az időt.   

Manzinger László éveken át járta a 
Dunát, mint uszálykormányos, aztán 
a selyemgyárban dolgozott, nyugdí-
jazásáig, mint gépszerelő, gépbeállító. 
S mindemellett szabadidejében ker-
tészkedett és varrogatott. Családtagjai, 
barátai biztatására vállalkozott most 
az első kiállítására. Mintegy harminc 
művéből huszonkettőt láthattak az ér-
deklődők.                                            -Wy-DECEMBERI ELŐZETES

Mit csinál egy gépszerelő szabadidejében?
Türelem szülte alkotások

Manzinger László 
első kiállításának képeivel 
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Október 5-én láthatta a közön-
ség a Dumaszínház programja-
ként Hadházi László: Légy férfi! 
című önálló estjét a Lovardában.

Azért nem teljesen volt önálló ez az 
est, mivel Hadházi László műsorköz-
lőnek elhívta kollégáját, Fülöp Viktor 
humoristát. Aki aztán olyan hangula-
tot csinált a mintegy fél órás műsora 
alatt, hogy méltóképpen alapozta 
meg a humor doyenjének előadását.

Hadházi László körvonalazta, 
hogy miként is viselkedik egy pasi, 
és hogy nem is tud másként visel-
kedni. A jelszó a verseny. Harcolni 
és győzni kell, mindenáron. Hiszen 
ez van genetikailag belekódolva 
egy férfiba. Ezt gyerekkorából és a 
mai politikai életből vett példákkal 
igazolta, kitérve a pandémia alatti 
„megpróbáltatásokra”. Véleménye 
szerint a férfiak csak akkor érzik, 
hogy élnek, ha csinálnak valamit. Ez 
nem mindig jól sül el, és nem min-
dig célravezető, viszont boldogabbá 
teszi őket, mintha nem lenne semmi 
feladat. Bölcs tanácsa, amit érdemes 
megfogadni, nem csak a férfiaknak, 
hanem minden embernek, egyszerű: 
Az életben játsszál! De tevékenyen 
próbáld leélni az életed!      Link Judit

Hadházi László 
a Lovarda színpadán
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Pasiverseny: gyôzni mindenáron
Dumaszínház Hadházi módra

 REJTVÉNY

A tolnai Városi Könyvtár 
játékra hívja a Tolnai 
Hírlap tisztelt olvasóit. 
A feladat az, hogy kita-
lálják: a megadott filmet, zenemű-
vet melyik irodalmi alkotás ihlette. 
Könnyítésként néhány szóban 
összefoglaljuk az eredeti könyv 
tartalmát. Olyan műveket válasz-
tottunk, amelyek címe nem egye-
zik meg az eredeti regénnyel. A 
kérdéshez, hogy mi inspirálta a 
megadott művet, nehezítéskép-
pen még egy kérdést is felteszünk, 
amivel biztosítjuk, hogy a velünk 
játszó beletekint az eredeti irodal-
mi műbe. 

A válaszokat kérjük november 
26-ig e-mailen a konyvtartolna@
gmail.com, levélben a TOKKK 
Városi Könyvtár, 7130 Tolna, 
Bajcsy-Zs. u. 73/B. címre küldeni. 
Kérjük, a levélben tüntessék fel a 
teljes nevüket. A helyes megfejtők 
közül sorsolással választjuk ki a 
nyertest, aki könyvjutalomban 
részesül. 

Melyik regény inspirálta Fábri 
István 1969-ben bemutatott, Isten 
hozta őrnagy úr! című filmjét? 

+ Kérdés: Milyen „szerszám” által 
lelte halálát a család vendége?

Előző havi megfejtésünk:
Richard Wagner a Nibelung gyűrű-
je operaciklus megalkotása során 
több műből is merített ötletet. A 
germán, kelta és a skandináv míto-
szok megmaradt dalai, mondái 
bukkannak fel a műben. Így az 
Edda-énekek, a Völsunga saga, 
Thidriks saga és a Nibelung ének 
történetei köszönnek vissza a 
gigantikus alkotásban.

+Kérdés megfejtése: Siegfried élete 
és tettei köré épültek a történetek.

Az októberi nyertes:
 Éliás Nikoletta

Link Judit

TALÁLD KI 
AZ EREDETI 
MÛVET!
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Rajzversenyen mutathatták be 
kicsik és nagyok kedvenc népme-
séiket és azok főhőseit.

A Tolnai Kulturális Központ és 
Könyvtár által meghirdetett rajzpályá-
zat a népmese napjához kapcsolódó 
programsorozat második felvonása 
volt, mivel korábban egy vetélkedő-
ben már megmérkőztek egymással a 
meséket kedvelő kisiskolások. A felhí-
vásra ezúttal az alsó tagozatos gyere-
kek mellett óvodások is jelentkezhet-

tek, bármilyen, a népmesék témájába 
vágó alkotással. De a mesék kortól 
való függetlenségét jelzi, hogy még 
felsős tanulók közül is küldtek alko-
tást. A szervezőkhöz mindent együtt-
véve 144 pályamű érkezett, többnyire 
a helyi nevelési és oktatási intézmé-
nyekből. A legnépszerűbb témáknak 
az állatmesék figurái bizonyultak. A 
zsűri szerepét betöltő Bárdos-Gutpin-
tér Edit festőművész és Szabó Bertalan 
rajzművész döntése alapján az alábbi 
eredmény született. 

Óvodás korosztály: 1. Maul Do-
rottya (Gesztenyéskert Óvoda), 2. 
Fábián Henrietta Anna (Pitypang), 
3. Borda Vince (Gesztenyéskert). Kü-
löndíjasok: Puskás Levente (Geszte-
nyéskert), Pirgi Dominika Írisz (Pity-
pang), Böjtös Zsófia (Aprajafalva). 

7-8 évesek: 1. Pánczél-Kovács Nóra 
(Medina), 2. Rabi Adrienn (WMÁI 
Széchenyi), 3. Szabó Bendegúz (Wo-
sinsky). Különdíjban részesült: Do-
bondi Nóra (Széchenyi).

9-10 évesek: 1. Bérces Szonja (Wo-
sinsky), 2. Balogh Péter (Széchenyi), 3. 
Kovács Larissza (Széchenyi). Különdí-
jat vehetett át Rohr Gergő (Széchenyi).

Különdíjasok a WMÁI Széchenyi 
István Tagiskola 6. osztályából: Felkl 
Zoé, Molnár Ferenc Regő, Strelenczky 
Eszter, Kovács Botond.

A rajzpályázat nyomán összeállított 
kiállítás november 30-ig tekinthető 
meg a MAG-Házban.                          J.J.

Mesés feladatok
A népmese napja alkalmából nép-

mesékkel kapcsolatos programokat 
szervezett az általános iskolákban 
Dobainé Pintér Mária könyvtáros-pe-
dagógus. Az egyik feladat során rejt-
vényeket kellett megoldaniuk a gye-
rekeknek; a kérdések Benedek Elek 
életéről és meséiről szóltak. Meghir-
dette a „Kedvenc magyar mesehősöm” 
rajzpályázatot is, melyre több, mint 
ötven pályamű érkezett. Az alkotáso-
kat kiállították, hét tanuló részesült 
díjazásban.                                       ‒Wy–

Képek az Óperencián túlról
Ceruzával, ecsettel meséltek a gyerekek

A kulturális központ pályázatának nyertesei

Fotó: Józsa Jácint

A Schadt György Népfőiskola 
2019/2020-ban tartott 11. és 
2020/2021-ben lebonyolított 12. 
tanévének záróeseményét, és 
egyben oklevélátadóját rendez-
ték október 28-án a Mözsi Műve-
lődési Házban. Egyben megnyi-
tották a várhatóan érdekes témá-
kat tartogató 13. tanévet.

Tóth Györgyi, a Schadt György 
Népfőiskola vezetője, a Tolna Megyei 
Szabadművelődési és Népfőiskolai 
Társaság elnöke néhány szóval fel-
idézte a két évfolyam 14 előadását, 
előadóit, a közös kirándulásokat La-
kitelekre és Kápolnásnyékre, majd 

átadta az okleveleket, ami az összesen 
531 látogató közül azoknak jár, akik az 
előadások legalább felén részt vettek. 

Ezután a mözsi népfőiskola no-
vember 11-én kezdődő 13. tanévének 
előadásairól egyeztettek a résztvevők. 
Az első előadást Krizsán Árpád mate-
matika-fizika szakos tanár, az Atom-
energetikai Múzeum múzeumpeda-
gógusa tartotta. A továbbiakat illetően 
Tóth Györgyi várta a hallgatók javas-
latait. Hozzátette: Weisz Péter tanár úr 
Trianon II. című előadása elmaradt az 
előző tanévben, ezt be kellene pótolni.

A korábbiakhoz hasonlóan szíve-
sen hallana a népfőiskola közönsége a 
növényvédelemről, illetve a kertészke-

désről, valamint örömmel vennének 
részt ismét dr. Kaszó Gyula reformá-
tus lelkész előadásán. Emellett egy 
katolikus papot is szeretnének meg-
hallgatni. Hornok Istvánné Dévai Edit 
nemrég járt Egyiptomban és Pakisz-
tánban, szívesen beszélne az ezeken az 
utazásokon szerzett élményeiről. Tóth 
Györgyi feltétlenül érdemesnek talál-
ná meghívni Orbán Attilát, a megyei 
közgyűlés alelnökét, aki lelkészi szol-
gálatot teljesített Afrikában és Szücs 
Boldizsárt, aki a tájfotózásról beszél-
hetne. Felmerült továbbá, hogy a tol-
nai gimnázium magyartanárai, Dudai 
Gabriella, vagy Nötigné Koncz Éva is 
érdekes előadást tarthatnának.          K.E.

Évzáró és évnyitó a népfôiskolán
Színes témákkal várják a hallgatókat az új tanévben is

Tóth Györgyi az oklevélátadón
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Az iskolai rajzpályázat legjobbjai
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è  PURINA TAKARMÁNYOK  
TELJES VÁLASZTÉKA

è  SZEMES TERMÉNYEK  
KEDVEZŐ ÁRON!

è  TAKARMÁNYOK HÁZHOZ 
SZÁLLÍTÁSA

è  KUTYA-MACSKA TÁPOK 
és HALCSALIK forgalmazása

FELKL MÁRTON Tolna, Kodály u.18. 
Tel.: 74/441-468, 06/30-3700-427

Nyitva tartás hétfőtől-péntekig:
délelőtt: 7-10 óráig, délután: 15-17.30-ig, 

szombat délelőtt: 7-10 óráig

TÁP-TAKARMÁNYBOLT
ELŐNEVELT CSIBE, KACSA ÍRATHATÓ!

RÁNTANI VALÓ CSIRKE,  
TYÚK, KAKAS RENDELHETŐ!



November 1-jén, a Ravasz Csaba 
plébános által vezetett szertartás 
során a temetőben, a ravatalozónál 
a halottakról is megemlékeztek. 

Mindenszentek alkalmából, novem-
ber 1-jén ott tartott misét Ravasz 
Csaba plébános. A szertartás során a 
halottakról is megemlékezett, a novem-

ber 2-ai halottak napja kapcsán. 
Mintegy 60-70 hívő vett részt az isten-
tiszteleten. Ázniuk, fázniuk azoknak 
sem kellett, akik nem fértek be az 
esővédő tető alá, mert szép idővel 
indult az idei november. 

A misén résztvevők a szertartás előtt 
vagy után felkereshették a helyi teme-
tőben nyugvó halottaik sírhelyeit. ‒Wy–
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Mindenszentek és halottak napja

Tíz elsőáldozó és tizenegy bérmálkozó volt az idén

Esteledik. Ilyenkor legszebb a halottak 
napi temető. A szembejövő temetőlá-
togatók alakja, arca a sűrűsödő félho-
mályban még épp kivehető, még lehet 
halkan köszönni, biccenteni nekik, de 
az elcsendesülő sírkert – milyen szép, 
ahogy a német mondja: Friedhof, a 
béke kertje –, a sok ezernyi imbolygó 
gyertyalángja már egy másik világba 
visz fényt. A világ zajos forgatagán és 
annak csörömpölésén túlra. Itt a 
reflektorok már mit sem érnek, ide 
már csak a gyertya világít be. Arcok, 
alakok, mozdulatok, emberek sejlenek 
fel a múltból, és ha kellő időt itt töltve, 
a mi lelkünket is be tudja tölteni a 
temető csendje, még akár szólhatnak 
is hozzánk a sírok. A lélek vevőkészü-
lékén át. Mit is mondott utoljára? 
Még tiszta elmével, helyzete, állapota 
teljes tudatában? Erre vagy jó emlé-
kezni, vagy nem. Ahogy elmenni is 

sokféleképpen lehetett. Dühvel, daccal, 
kétségbeesetten, az utolsó szalmaszálba 
kapaszkodva, megrettenve attól, hogy 
innen már semmi sincs, vagy az élet 
fájáról érett gyümölcsként Isten kosará-
ba hullva, reménnyel teli lélekkel várva 
az új hajnalt, egy új kertben.

A világhálón leltem rá egy posztra, 
amit egy Kolumbiában élő domonkos 
szerzetes testvér – Nelson Medina – tett 
közzé, aki élete jelentős részét töltötte 
gyógyíthatatlan betegek, s így haldok-
lók között. Írásában azt elemezte ki, 
hogy mit sajnáltak leginkább a túlvilág 
kapujáig általa elkísértek. És ha meg-
bántak valamit, vajon mi volt az? Az itt 
elrebegett vallomásokat gyakorisági 

sorrendbe állította egy 21 pontból álló 
listán. Az alábbiakban nem veszem az 
egészet végig. Csak néhány pontot 
ebből, azokat sem szó szerint idézve, de 
a lényegre azért nagyon ügyelve.

1. Bánom, hogy már a kezdetekkor a 
könnyebb utat választottam, hogy von-
zóbb volt a rossz példa, amit aztán én is 
tovább adtam. 2. Langyos víz volt az 
életem, amelyben mindenkinek meg 
akartam felelni. Ma ez a sehova sem 
tartozó közömbösség nyomaszt a legin-
kább. 4. Nagy hiba volt, hogy sikereimet 
mind magamnak tulajdonítottam, a 
bukásaimért viszont végig a körülmé-
nyeimet okoltam. 6. Bánom, hogy 
annyi pénzt költöttem felesleges dolgok-

ra, amikből mára semmi hasznom 
sincs. 7. Sok embernek előbb kellett 
volna megbocsátanom. Most már 
késő. Már nyújtanám megbocsátó 
kezem, de alig van kinek. 11. Önbe-
csapás volt, hogy életem majdnem 
minden szakaszát átmeneti időnek 
tartottam. Hogy majd ezután jön el 
az én időm. Most látom, közben szinte 
nem is éltem. 12. Bánom, hogy többre 
tartottam a hízelgőket és hamis bará-
tokat, akik csak addig tartottak ki 
mellettem, amíg hasznuk volt belőle. 
21. Hogy mi hiányzott legjobban az 
életemből? A szeretet. Amit egész éle-
temben félreértettem. Amivel még a 
szerelmeimben is csak magamat sze-
rettem. Hogy van tiszta szeretet is? 
Önzetlen? Azt mondják, ilyen az Isten, 
akiben én komolyan sosem hittem. 
Ha létezik, vajon hall most engem? És 
ha igen, így is tud szeretni?               ká

Üzenet a temetôbôl

Október első felében két fontos 
hitéleti esemény is volt a tolnai 
katolikus templomban: elsőáldo-
zás és bérmálás.

Október 3-án tíz elsőáldozót köszön-
tött a templomban Ravasz Csaba plé-
bános. Október 10-én pedig a megyés-
püspök, Felföldi László tartott szent-
misét, melynek keretében 11 fiatal 

bérmálására került sor. A bérmálás 
során válik nagykorúvá a hitben, aki 
tudatosan vállalja ezt az utat. Elkötele-
ződés Isten szolgálatára. 

Rangos esemény, ennek megfelelő-
en több pap közreműködésével zajlott 
a szertartás. A mise elején a pécsi 
főpásztort a tolnai egyházközség vilá-
gi elnöke, Illés Dezső köszöntötte. 

A bérmálkozók többsége a város 
katolikus gimnáziumának tanulója. A 
püspök arra hívta fel a figyelmüket, 
hogy most jogosítványt kapnak az élet-
be, az örömteli, értelmes életbe való 
elinduláshoz. Ehhez szükségük lesz a 
lélek és a szív szabadságára. A gazdagság 
nem ad szabadságot. El kell engedni, le 
kell mondani róla ahhoz, hogy valóban 
szép, zavartalan, teljes életet élhessünk. 

A keresztény ember sosincs egye-
dül. Társak veszik körül, hittestvérek, 
szülők, bérmaszülők, és Istenre is 
mindig számíthat. Sőt, az élet legmé-
lyebb, legbonyolultabb kérdéseire 
csak Isten képes válaszokat adni. 

Ezen útravaló után a püspök meg-
kente a bérmálandók homlokát a kriz-
mával (szent olajjal), és kezet fogott 
velük, így fogadva be őket a nagykorú 
hitvallók közösségébe.                   ‒Wy–

A bérmálkozók a tolnai templomban

Felföldi László megyéspüspök 
tartott szentmisét

A gazdagság nem ad 
szabadságot

A
 szerző fotói

Mise a 
temetőben
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Nyitva: H-P: 800-1200, 1300-1600, Szo: 700-1200

Telefon: 06-20/343-1261 • 06-20/235-3662

TÁP-ÉS TAKARMÁNYBOLTZSEBI Tolna, Hajós u. 8. (a Temető mellett)

• gabonafélék
• tápok, takarmánykiegészítők
• kutya-macska eledelek
•  DOVIT termékek,  

halcsali, haleledel
 • madáreleség 

Széles választékkal várjuk vásárlóinkat!
• PB-gáz csere
• rágcsálóirtók
• virágföld 
• műanyag áruk 
• kerti  
szerszámok 

Konyhakész tyúk,rántani való csirke, 
kakas és hízott kacsa rendelhető!

Letojt tyúk 
és előnevelt,

rántani való csibe szállítás minden 
hónapban!
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Lakodalom. Együtt a teljes rokonság, mindkét részről. Erődemonstráció. 
Az urak az autóikra, a hölgyek a méregdrága ruháikra büszkék. Pár év 
múlva a kocsik mennek a bontóba, a ruhák a szeretetszolgálathoz. 
Ennyi volt. 

Nagyjából erről szól a haderőfejlesztés is. Pénzkidobás a nagy sem-
miért. Az erőfitogtatás kedvéért. Ám, ha valaki nem fejleszt, lemarad és 
sebezhetővé válik. Mint egy rosszul öltözött asszony a násznépben. 

Tesla fejlesztette ki 130 évvel ezelőtt a vezető nélküli, távirányítású 
hajót, a torpedó ősét. A tudósok naivitását jellemző módon arról árado-
zott egy barátjának írt levélben, hogy ezzel az eszközzel bármelyik tenger-
parti ország megvédheti magát a világ legnagyobb tengeri flottája ellen 
is. Hogy támadásra is használható a találmánya, arra csak később döb-
bent rá, amikor „bizonyos üzletemberek” megkeresték.

Nagy üzlettől estek el nemrég a franciák. Egy szerződés értelmében 
12 hagyományos, dízel-villanymotoros tengeralattjárót akartak 
legyártani az ausztráloknak, öt év alatt, 56 milliárd euróért. Ám ezt a 
megrendelő lemondta, és helyette inkább atommeghajtású amerikai 
tengeralattjárókat vásárol. Az USA akarja most jelenlétét erősíteni a 
térségben, főleg Kína kordában tartására. Ám félő, hogy ez nem fog 
menni. Kína szépen csendben felvásárolta a fél világot. Már az afgán 
nehézföldfém-bányák bányajogait is megszerezte a táliboktól. Jelenleg 
az az ország rendelkezik a világ legnagyobb készleteivel rézből, szén-
ből, vasból, kobaltból, higanyból, aranyból, lítiumból és tóriumból, 
becslések szerint mintegy ezermilliárd dollár értékben. És Kína nem 
akar ideológiát exportálni. Megelégszik a jövedelmező importtal. 

Az erőfitogtatás eszközeivel, a fegyverekkel az is baj, hogy elavul-
nak. Se előállítani, se kidobni nem könnyű és nem olcsó őket. Többnyire 
veszélyes anyagokat tartalmaznak, elnyűhetetlen ötvözeteket, páncé-
lokat, nem lehet nekik esni egy flexszel, feldarabolni újrahasznosításra. 
Az ilyen cuccoktól úgy a legkönnyebb megszabadulni, ha megkapják 
ajándékba a fejlődő országok. Legyenek a továbbiakban törzsi villon-
gások erődemonstrációs eszközei! Sivatagi harcosok szükség esetén a 
tengeralattjárókra is szerelhetnek kerekeket…                                     Wessely

TOL NAI ErôfitogtatásKORNYIKA

Őszre hangolva címmel zenés 
műsort adott a DeVaLaMi együt-
tes a könyvtári hét keretében, a 
MAG-Házban.

A duó trióvá bővült. A DeVaLaMi 
duót, nevük betűinek felhasználásá-
val, Deák Laci és Varga Misi hozta 
létre, húsz évvel ezelőtt. Többnyire 

magyar költők megzenésített verseit 
adják elő. (Más formációkban is fel-
lépnek, rockot, bluest játszva.) 

Október 8-ai fellépésükkor a gitá-
roshoz és a szájharmonikás-énekes-
hez csatlakozott egy basszusgitáros is: 
Ludányi Miklós. Hárman adták elő az 

Őszre hangolva című zenés műsort a 
MAG-Házban. A közönséget Link 
Judit könyvtárigazgató köszöntötte, 
merthogy a program az országos 
könyvtári hét helyi eseménye volt.  

Ezen a koncerten Petőfi, Ady, Zelk 
Zoltán és Erdélyi János versei hangzot-
tak el, részint Ferenczi György és a 
Rackajam feldolgozásában, részint saját 

megzenésítésben. A téma – ahogy a cím-
ből is sejthető ‒ az ősz volt, mindaz, ami 
jellemzi ezt az évszakot: iskolakezdés, 
szüret, elmúlás. Akadt egy kakukktojás 
is a 12 dalból álló kínálatban: magyar 
népdal, Jimi Hendrix-es hangszerelés-
sel. A siker nem maradt el.            ‒Wy–

A zene világnapja alkalmából két 
alkalommal, október elsején és 
8-án is koncertteremmé változott 
a gimnázium aulája. A diákönkor-
mányzat szervezésében megvaló-
suló programra egyénileg és 
zenekari produkcióval is lehetett 
jelentkezni.

Október elsején az énekeseké volt a 
főszerep: Bali Emma (7. a), Fran-
kovszky Eszter (9. b) és Lengyel Panna 
(9. b) egyéni produkciót mutatott be, 
Tóbi Boróka (11. b) és Kertai Nóra 
(11. b) duettben énekeltek, Zsolnai 
Ágnes (9. a) és Buri Kata (10.a) gitár-
kísérettel adták elő dalukat.

Október nyolcadikára egy egyéni 
énekszám, Bérces Noémi (10. b), vala-
mint Horváth András (12. b) zongora-
játéka maradt, és az egyetlen zenekari 
produkció. Tagjainak – Beck Szabolcs 
(10.b) basszusgitár, Bauer Szilárd (11.a) 
gitár, Létai Izsó (10. b) szaxofon, 
Molnár Boldizsár (8. a) dob – előadása 
fergeteges sikert aratott. A háromtagú 
zsűri nem tudott dönteni, minden fellé-
pőnek maximális pontot adott. A 
közönség szerint a zenekari produkció 
volt a legjobb, de minden résztvevő 
jutalomban és oklevélben részesült. A 
tantestületet Pilisi István képviselte, aki 
megzenésített verseket adott elő. A ter-
vek szerint jövőre lesz folytatás.    DuGa

Ôszi hangok,  
hangulatok,  

DeVaLaMi módra

Koncertteremmé 
változott az aula

Kínálat: Petőfi Sándortól Jimi Hendrixig

Deák László (balról), Varga Mihály és Ludányi MiklósA MAGYAR 
ÉREMGYŰJTŐK 
EGYESÜLETE 
országos találkozóját 
Szekszárdon tartotta. 
Több mint száz gyűjtő 
érkezett a rendezvényre; 
lehetett nézelődni, 
csereberélni, vásárolni  
az Ady középiskola  
tornatermében.  
Tolnai érdeklődők is  
voltak, és a szervezet 
megyei elnöke is tolnai: 
Király József.                W.G.
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A zene világnapja alkalmából muzsikáltak a diákok

Fotó: W
. G
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Az őszi szünetben a Család- és Gyermek-
jóléti Központ Tolnán és a társult telepü-
léseken X-Box és kézműves délutánt 
szervezett  érdeklődő fiatalok számára. 

A Család- és Gyermekjóléti Szolgálat októberben ismételten 
szakmaközi megbeszélést szervezett, a település és a társult 
települések szakemberei számára. Az előadás témája: Fiatalko-
rúak szenvedélybetegsége és rehabilitációja. Előadó: Szép-
laki Zsolt a MRE Kallódó Ifjúságot Mentő Misszió Fiatalkorúak 
Drogterápiás Otthonának programvezetője.

A Területi Gondozási Központ Idősek Klubja telephelyei szá-
mos programmal várják tagjaikat. Minden érdeklődőt szeretettel 
várunk!

A Családsegítő Központban hetente (csütörtökön) ingyenes jogi 
segítségnyújtást biztosítunk. Ennek keretében azon rászorulók 
vehetnek igénybe jogi szolgáltatást, akiknek az egy főre jutó havi 
jövedelme vagy szociális rászorultsága azt indokolja, és olyan 
vitás ügyük van, amely jogi tanácsadást igényel. Bővebb informá-
ció és időpont egyeztetés a 74/443-825-ös telefonszámon.
A tanácsadást végzi: dr. Jantyik István

A Családsegítő Központ aktuális híreiről a Családsegítő 
Központ Tolna facebook oldalon folyamatosan tájékozódhat.
 
Elérhetőségeink: Családsegítő Központ 
7130 Tolna, Bajcsy-Zs. u. 96. Tel.: 74/443-825, 74/540-711

A Családsegítő 
Központ hírei

Nyíregyházán rendezte őszi orszá-
gos találkozóját a Nagycsaládo- 
sok Országos Egyesülete, október 
9-én. Az eseményről, amelyen a 
tolnai nagycsaládosok is részt vet-
tek, Makó Zoltán küldött élmény-
beszámolót.

Már jó előre riogattak bennünket az 
időjósok, hogy eső és maximum 15 
fok várható a találkozó hétvégéjén 
Nyíregyházán és környékén. Szeren-
csére most sem lett igazuk.

Csodálatos verőfényes idő fogadott 
bennünket a Nyírség fővárosában. Miu-
tán elfoglaltuk a tökéletes szállásunkat a 
Sóstó Park Hotelben, indultunk fürödni 
az Aquarius Élményfürdőbe.

Szombaton a reggeli után felkereke-
dett busznyi csapatunk és elsétáltunk 
a Múzeumfaluba, hogy részt vegyünk 
a NOE Országos Találkozójának szí-
nes programjain. A megnyitó beszé-
dek után az Igrice Néptáncegyüttes 
talpai alatt zengett a színpad padoza-
ta. Majd Miló mester tanítványainak 
látványos kungfu bemutatójára szege-
ződött több száz szempár. A mentő-
kutyások, a tűzoltók bemutatója és a 
motorosok motorjai szintén nagy 

sikert arattak. Közben lehetett tájéko-
zódni a nagycsaládosokat érintő fon-
tos dolgokról a különböző standok-
nál. Mindemellett hozzájuthattunk 
sok finomsághoz is. Délután ki-ki tó 
körüli vagy városi sétával töltötte az 
időt. Nyíregyháza gyönyörű, ezt vétek 
lett volna kihagyni!

Vasárnap reggeli után összepakol-
tunk és elhagytuk szállásunkat. 
Nyitásra ott voltunk a Nyíregyházi 
Állatpark előtt, ahol szintén csodála-
tos élményekben volt részünk. 

Köszönet a NOE, a nyíregyházi és a 
Nagycsaládosok Tolnai Egyesülete 
szervezőinek! 

Találkozó Nyíregyházán,  
napsütésben és nem fázván

Be
kü
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Tolnai nagycsaládosok
a  nyíregyházi állatkert 

bejáratánál

PITTI KATALIN
KONCERT

Pitti Katalin, Liszt-díjas, 
érdemes művész ad  

hangversenyt  
december 4-én,  

szombaton 18 órától 
a tolnai templomban.  
Mindenkit szeretettel  

várnak. 
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Gyermekkorom rejtelmekkel teli 
titokzatosságai közé tartoztak a 
temetői sírkápolnák. Vajon kik 
lakhatnak itt? Senki – tudtam 
meg, ahogy nagyobb lettem. 
Akkor hát mi van bennük? E kér-
désre csak most kaptam választ, 
ahogy életemben először belép-
hettem közülük egybe.

„Link család” – ez áll a sírkápolna 
bejárata fölött, amely épület sok tor-
nyával és egyéb díszeivel egy kisebb 
középkori templomhoz hasonlít. Még 
oltár is van benne – ámulok el –, 
ahogy Rózsa László barátom kezében 
megcsikordul a zár. Az ő anyai ági 
felmenői nyugszanak itt, egy hajdan 
volt igen tehetős és jelentős polgári 
család. A Link mészárosok. 

A német betelepüléstől
A tolnai Link család őseit – így a 

családfakutató – már a helyi német 
betelepülés legelején itt találjuk 
Tolnán. A vizsgált családi ággal az 
1700-as évek közepéig sikerült vissza-
menni. Az első adat e korból Link 
Ádámé, akinek harmadik feleségétől, 
Heisler Annától születik 1810-
ben Mihály nevű fia, s akinek 
a felesége Steinbach Anna. 
Utánuk jönnek a Józsefek 
(1836., 1877., 1901.), akik 
közül az első Link József Guld 
Magdolnával volt nős, az 
utána következő pedig a Link 
kápolna legelső „lakója”, őt 
1948-ban temették ide. 

Ezután László szülői házába 
látogatunk, ahol édesanyja, 
Rózsa Lászlóné, Hipp Anikó, 
nyugdíjas általános iskolai 
tanár ültet le minket.

– Az én családi emlékeim – 
kezdi – a nagyszüleimig ter-
jednek. Annyit tudok, hogy 
már a nagyapám is hentes-mé-
száros volt Tolnán, amely fog-
lalkozást aztán a gyerekei 
közül ketten is követtek. És 
ami egy ideig az egyik fiam-
nak, a Dombóváron élő 
Dódinak is a megélhetését adta. A 
család ősi fészke a mai Bajcsy (akkor 
Ferencz József) utca 22. szám alatti 
ház volt, amelyben a lakás mellett egy 
mészárszék is működött. Ebben az 
épületben ma a Kádzi-féle építőanyag 
áruház van. De volt hentesüzletük a 
Kossuth Lajos utca mára lebontott 
legelején is, a Rubold kötelesék és a 
hajdani sétakert között. De a csalá-
dunk tulajdonában volt a községháza 
melletti legelső ház is, a Bajcsy-
Zsilinszky utca 108-ban. E porták 
lakóiból nyugszanak jó néhányan 
ebben a sírkápolna alatti kriptában. 

– Név szerint?
– A nagyapám, idősb Link József és 

felesége Schneringer Anna, valamint 

gyermekeik közül ifjabb Link József 
nagybátyám és felesége, Potyondi 
Mária. Itt nyugszik az ő gyermekük, 
Link Mária is, továbbá Link Gyula 
nagybátyám, akinek viszont nem volt 
családja. 

– Nagy család az önöké, jelen-
tős tolnai múlttal, és mába érően 
szintén fontos – nem egy esetben 
kiemelkedő – utódokkal. Hallhat-
nánk bővebben róluk is?

– A nagyszüleimről már tettem 
említést, akiknek hét, felnőttkort 
megért gyermekük volt. Az első 
köztük József (1901.), aki a 
Kossuth Lajos utcai házat bírta, és 
a benne lévő mészárszéket vezette. 
Sajnos csak a második világhábo-
rú utánig. Házát és üzletét elvették, 
amit haláláig nem tudott feldol-
gozni. Felajánlották, hogy legyen 
alkalmazott a boltban, de erre nem 
volt hajlandó. Derékba törte életét 
az államosítás. Élete utolsó évei-
ben a Gemenc Ipari Ktsz-nél volt 
éjjeliőr. Sajnos lányuknak, Manci-
nak sem volt sikertörténet az élete. 
Utánuk jött Feri bácsi (1902.) aki a 
nevét 1967-ben Létaira változtatta. 
Kiváló tanulóként ő lehetett a csa-

lád nagy ígérete. Taníttatták is. 
Közgazdász doktorként végezte el az 
egyetemet. De ő sem jókor. Pálfán már 
egy kendergyárat vezetett, amelyben 
tulajdonrészt is szerzett, amit szintén 
elvitt az államosítás. Már túl volt az 
ötvenen, amikor belépett az akkoriban 
alakuló helyi termelőszövetkezetbe. A 
szövetkezet pénztárosa lett, és maradt 
is egészen nyugdíjáig. Mind a két fia 
tengerész lett. Ferenc maradt is a 
hajón, Péterből később inszeminátor 
lett. Antal nagybátyám (1904.) Pestre 
nősült. Ott lett jó nevű üveges vállal-
kozó. Neki egy emeletes házát vitte el 
az államosítás, Kispesten. Lányuk Éva, 
aki máig a fővárosban él, az egészség-
ügyben dolgozott. Őket követte Gyula 

(1906.). Ő vitte volna tovább a Bajcsy 
utcai üzletet, ám ő sem tudott megal-
kudni az akkor regnáló hatalommal. 
Nyugdíja neki is csak az éjjeliőrségből 
lett. Ezután következik a sorban édes-
anyám, Hipp Józsefné, Link Anna 

(1909.), aki korán, 34 évesen meghalt. 
Engem az édesapám nevelt, aki nem 
mellesleg neves építőmester volt az 
akkori Tolnán. Olyan fontos munkák 
építésének a kivitelezője volt, mint a 
faddi dohánybeváltó, vagy a Tolnát 
Bogyiszlóval összekötő híd. De az ő 
keze nyomát őrzi – ekkor már, mint 
TOTÉV dolgozó – a tolnai textiles 
kultúrház, a bogyiszlói művelődési 
ház, vagy épp ez a ház, amelyben 
azóta is lakunk. Jómagam matemati-
ka-kémia szakos tanár lettem, fiaim 
közül László vállalkozó, s egyben 
katolikus diakónus, József pedig élel-
miszeripari mérnök, amúgy pedig a 
Jeruzsálemi Szent Sír Lovagrend 
lovagja.

János nagybátyám (1911.) Tóni báty-
jánál Kispesten tanulta ki az üveges 
mesterséget, ami után Tolnán váltotta 
ki az ipart. A Deák Ferenc utcai korzón 
lévő cégtáblája összeforrt a városkép-
pel. Katalin néném, Hipp Károlyné 

(1913.) sokáig egy cementá-
ru készítő kisvállalkozást 
működtetett. Férjének, 
Károlynak volt érzéke a kép-
zőművészetekhez – gyönyö-
rűen festett – de sajnos ő is 
csak az utána következő 
generációban tudott a világ-
ra hatni. Fia, dr. Hipp Károly 
fényes karriert futott be a 
rendőrségnél. Több buda-
pesti kerületben volt ren-
dőrkapitány, ami után ren-
dőr dandártábornokként 
ment nyugdíjba. 

Macskapörkölt 
a kocsmában

És jönnek-jönnek még az 
emlékek. A tréfás és mindig 
vidám Link nagyapáról, aki 
az olasz fogságban macskát 
evett, és amit hitetlenkedő 
barátainak, nyúlpörköltnek 
álcázva, egy Schaffler kocs-
mai murin fel is tálalt. Na, 

ugye, hogy ehető? – nyávogta körül 
innentől már öklendező cimboráit.

Hogy mi a leggyorsabb meggazda-
godás titka? A jó nősülés. A menyasz-
szonnyal érkező busás hozománnyal. 
Józsi bácsi az esküvője előtt egy nap-
pal akarta visszaadni a jegygyűrűt, 
rádöbbenve, hogy gazdag igen, de 
boldog sosem lesz. Nem engedték 
neki. Ahogy Gyula bácsi is azért 
maradt agglegény, mert nem hagyták 
elvenni azt a szegény lányt, akibe sze-
relmes volt. Talán épp erre is jó ez a 
csendes megálló, temetői sétánk 
során. Elgondolkodni az elmúlás 
kapujában, mi is fontos az ember éle-
tében, és mi nem.        

Tófalusiné Ádám Erzsébet – Koncz Ádám

TEMETŐI 
SÉTA A Link kápolnában

Rózsa Lászlóné és ifjabb Rózsa László 
az ősök sírjánál

Fotó: N
ém

eth István

Link József hentesüzlete 
az 1930-as években

Fotó: TH
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TENISZ

Rekordnak számító létszámban, 
16 páros részvételével folytak a 
küzdelmek a harmadik alkalommal 
megrendezett Vereckei Balázs 
Emléktornán. A verseny védnöke, 
Vereckei Zoltán ezúttal is elindult 
oktatója, Géringer János oldalán.

Harminckét játékos, azaz tizenhat 
duó gyűlt össze a Városi Sportcsarnok 
melletti teniszpályákon az immár har-
madik alkalommal megrendezett 
emléktornán. Az idei versenyen sor-

solással döntötték el, hogy ki kivel fog 
egy párt alkotni, ennek megfelelően a 
kiemeltek és nem kiemeltek kalapjá-
ból sorsolták össze végül a játékoso-
kat. Ezzel az erőviszonyok némileg 
kiegyenlítettebbé váltak. 

Schalli Ádám, a Vitál Sport és 
Szabadidő Egyesület tenisz szakágá-
nak vezetője és a verseny főszervezője 
elmondta: a négy darab négyes cso-
port körmérkőzései után a csoportel-
sők küzdhettek az első helyezésért, 
amelyet idén a Bacsó Miklós-Lencse 

László duó szerzett meg. Második 
helyen a Rottler Antal-Szabó Gábor 
páros végzett, míg a képzeletbeli 
dobogó harmadik fokára Keszler 
Zoltán és Máthé Zoltán állhatott fel.

Az október 16-án rendezett páros 
versenyen Vereckei Zoltán fiára, 
Vereckei Balázsra emlékeztek, aki 11 
éve hunyt el, 30 évesen. A tolnai szár-
mazású Vereckei Zoltán korábbi súlyos 
autóbalesete után a két évvel ezelőtti, 
fiának rendezett emléktornán játszott 
újra mérkőzést, és a tenisz azóta is jelen 
van életében: oktatójával, Géringer 
Jánossal legalább hetente egyszer edze-
nek Tolnán, vagy Szekszárdon. Mint 
elmondta, nagyon hálás, hogy idén is 
megrendezhették a tornát, őrizve ezzel 
is fia emlékét. A verseny idén is remek 
hangulatban telt, amelyet a hagyomá-
nyokhoz híven ezúttal is vacsorával 
zártak a versenyzők.

Befejeződött a városi 
teniszbajnokság is

Véget ért a 2021. évi tolnai városi 
teniszbajnokság. Idén is három osz-
tályban folytak a küzdelmek, ahol osz-
tályonként 14 játékos mérte össze 
tudását. 

A harmadosztályban Pörzse Balázs 
szerezte meg az első helyet, őt Izsák 
Bálint és Veres János követte.

A másodosztály legjobbja Heitz-
mann János lett, aki veretlenül zárta a 
bajnokságot. A második helyezést 
Máthé Zoltán szerezte meg, míg a 
harmadik Misetics Gábor lett.

Az I. osztályban a tavalyi évhez 
hasonlóan ismét Szabó Béla bizonyult 
a legjobbnak. Az ezüstérmet Bacsó 
Miklós, a bronzérmet pedig Ferenc 
Tibor szerezte meg.

Emléktornával 
zárták a szezont

A városi bajnokság 1. és 2. helyezettjei: balról Izsák Bálint, Pörzse Balázs, 
Szabó Béla, Bacsó Miklós, Heitzmann János, Máthé Zoltán

Az emléktorna dobogós párosai: balról Rottler Antal-Szabó Gábor, 
Bacsó Miklós-Lencse László, Máthé Zoltán-Keszler Zoltán

Fotók: TH

Folytatódtak a Regionális Futsal Baj-
nokság Budapesti 1. csoportjának küz-
delmei, ahol a Tolna-Mözs FSE csapata is 
játszik. A gárda októberben két győzel-
met és két vereséget könyvelhetett el. 

Tolna-Mözs FSE – FCV Sportszervező Kft. 
5-4 (4-2). Tolna-Mözs: Merkl D. – Dudoma, 
Vadas, Kneller, Demkó. Csere: Sára, Fazekas 
T., Kovács D., Juhász, Baros. Gól: Demkó (2), 
Kneller (2), Dudoma. 

Tolna-Mözs FSE – Mad Dogs Futsal Kft. 
1-9 (0-5). Tolna-Mözs: Merkl D. – Dudoma, 
Takács, Kneller, Demkó. Csere: Sára, Fazekas 
T., Kovács D., Vadas. Gól: Fazekas T.

Alsónémedi SE – Tolna-Mözs FSE 12-6 
(6-0). Tolna-Mözs: Merkl D. – Sára, Fazekas 
T., Kovács D., Demkó. Csere: Takács, Kneller, 
Vadas. Gól: Sára (2), Kneller (2), Demkó (2).

Tolna-Mözs FSE – Érdi VSE-SZISE 6-4 (2-1). 
Tolna-Mözs: Merkl D. – Fazekas T., Vadas, 
Kneller, Demkó. Csere: Sára, Keszthelyi, 
Kovács D., Farkas K., Kecskeméti, Baros. Gól: 
Vadas (2), Sára (2), Farkas, Kecskeméti. 
Kiállítva: Farkas K.
A tolnaiak öt fordulót követően kilenc ponttal 
a 4. helyet foglalták el a tabellán, 29 rúgott és 
29 kapott góllal. 

A szeptember 5-i verseny 
után újabb Nebuló Kupa 
fordulón vett részt a 
Fastron AC Tolna. A klub 
színeiben ezúttal a 10 éves 
Kovács Gyula indult. Az 
első fordulóhoz hasonlóan 
a mérkőzések mellett vetél-
kedőkön is részt kellett 
venniük a versenyzőknek. 
A tolnai Kovács Gyula az 
ötirányú futás mellett a 
pörgető versenyben is a 
mezőny legjobbjának bizo-
nyult, a hagyományos ver-
senyen pedig a harmadik 
helyezést szerezte meg. 

Két gyôzelem, 
két vereség

2F-Bau Tolna-Mözs – Budaörs Endo 
Plus Service 0-1 (0-1)
Tolna-Mözs: Deczki – Szalkai, Bajcsy, 
Vámosi, Nagy N. Csere: Wiesner, Sereg, 
Méhes, Botka, Mogyorósi, Tancsa, 
Csapó, Hatala, Szöllős. Edző: Reve-
land Zoltán.

Idénybeli első vereségét szenvedte el 
a női futsal élvonalában szereplő tolnai 
csapat, amely hazai pályán egy góllal 
maradt alul a Budaörssel szemben.

Az előző idényben ezüstérmes Tol-
na-Mözs a tavalyi harmadik Budaörs 
együttesét fogadta, és ahogy arra szá-
mítani lehetett, szoros mérkőzést ját-
szottak a felek. A vendégek korán 
előnybe kerültek, ami úgy tűnt, hogy 
megfogta a tolnaiakat. A hazaiak a 
második játékrészben ugyan mindent 
megtettek az egyenlítésért, gólt nem 
tudtak szerezni, így a Budaörs mindhá-
rom bajnoki pontot elvitte Tolnáról. 

– Dekoncentráltan kezdtünk, nem 
találtuk a ritmust, nem volt elég átütő-
erő bennünk – kezdte értékelését a 
teol.hu-nak Reveland Zoltán, a tolna-
iak szakvezetője. – A Budaörs kerete 
van olyan erős és rutinos, hogy mind-
ezt kihasználja. A második félidő már 
rendben volt, megvoltak a lehetősége-
ink, de most semmi sem sikerült 

nekünk. Tragédia nem történt, lesz 
még bőven lehetőség a javításra – tette 
hozzá a vezetőedző.

DEAC – 2F-Bau Tolna-Mözs 6-1 (3-1)
Tolna-Mözs: Deczki – Wiesner, 

Szalkai, Vámosi, Nagy N. Csere: 
Kulcsár, Méhes, Botka, Kiss G., 
Mogyorósi, Csapó, Hatala, Szöllős. 
Edző: Reveland Zoltán.

A címvédő és a jelenlegi listavezető 
otthonába látogatott a Tolna-Mözs. A 
felek legutóbb a tavalyi bajnoki döntő-
ben találkoztak egymással, ahol a deb-
receniek 3-1-es összesítéssel felülmúl-
ták Vámosiékat, és bajnoki címet 
ünnepelhettek. Reveland Zoltán csa-
pata ezúttal egy öngóllal korán meg-
szerezte a vezetést, ám onnantól a 
hajdúságiak akarata érvényesült: a 
hazaiak zsinórban hat gólt szereztek, 
és nagyarányú győzelmet arattak.

A Tolna-Mözs négy forduló után két 
győzelemmel és két vereséggel, hat 
ponttal a negyedik helyet foglalta el a 
tabellán, +8-as gólkülönbséggel. 
Novemberben még két mérkőzés vár a 
tavalyi ezüstérmesre: 20-án Csepelre 
utaznak, nyolc nappal később pedig az 
Astra csapatát fogadják a tolnai Városi 
Sportcsarnokban.

Elszenvedte elsô vereségét 
a 2F-Bau Tolna-Mözs

NŐI FUTSAL NB I. ASZTALITENISZFÉRFI FUTSAL

Két első hely a 
Nebuló Kupáról

Kovács Gyula  
két számban is  
a legjobb volt
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Októberben és november elején 
is folytatta hibátlan menetelését a 
Tolna VFC csapata a megyei II. osz-
tályú bajnokságban. 

Aparhanti SE – Tolna VFC 1-3 (0-1). 
Tolna: Fóris D. – Oláh (Lampek), 
Dudoma, Schmidt (Kovács G.), Sós – 
Takács, Pesti, Borda (Szegfű), Fran-
kovszky – Baros, Horváth M. (Kovács 
D.). Edző: Szőcs Richárd. Gól: Baros, 
Pesti, Horváth M.

 A vártnál nehezebb mérkőzést ját-
szott a Tolna. Az aparhantiak előtt több 
lehetőség is adódott, ezekkel azonban 
nem tudtak élni a hazaiak. Sokáig 1-1-
es döntetlenre álltak a felek, de az 
utolsó negyed órában Szőcs Richárd 
csapata kétszer is betalált, amivel idei 
hatodik győzelmét jegyezte, így 
továbbra is száz százalékos.   

Tolna VFC – Simontornya TC 4-1 (1-0). 
Tolna:Fóris D. (Márton J.) – Sós (Szeg- 
fű), Dudoma, Koller, Fazekas T. – 
Pesti D., Baros, dr. Papp T., Borda 
(Takács B.) – Bucher, Horváth M. 
Edző: Szőcs Richárd. Gól: Horváth M. 
(2), Bucher (2).

A Tolna az első, a Simontornya a 
negyedik pozícióból várta a megyei II. 
osztályú bajnokság nyolcadik fordu-
lójának rangadóját. Rangadó ide vagy 
oda, a tolnaiak végig fölényben fut-
balloztak, ami a második félidőben 
gólokban is megmutatkozott, így tel-

jesen megérdemelten nyerték idei 
hetedik mérkőzésüket.

Dunakömlődi SE – Tolna VFC 1-8 
(0-5). Tolna: Fóris D. (Márton J.) – 
Sós, Dudoma, Kovács G., Fazekas T. 
(Oláh) – Frankovszky, (Kovács D.), 
Borda, Baros, Merkl M. - Horváth M., 
Bucher (Szegfű). Edző: Szőcs Richárd. 
Gól: Bucher (3), Merkl (2), Baros, 
Borda, Kovács D.

Ismét nagyarányú győzelmet ara-
tott a Tolna VFC. Szőcs Richárd csa-
pata az első félidő nyolcadik percében 
emberelőnybe került, ami el is döntöt-
te a mérkőzést. A tolnaiak zsinórban 
nyolcadik meccsüket nyerték meg.

Tolna VFC – ASE Paks 3-1 (2-0)
Tolna: Fóris D. – Sós (Takács B.), 
Kovács G., Dudoma, Oláh B. – Merkl 
M., Baros, Borda (Szegfű), Fazekas T. 
(Márton) – Bucher, Horváth M. 
(Kovács D.) Edző: Szőcs Richárd. Gól: 
Baros (2), Bucher. Kiállítva: Fóris D. 

Baros András révén korán megsze-
rezte a vezetést a Tolna, ám a hazaiak 
kapusát a 15. percben kiállították, ami 
új kihívás elé állította a VFC-t. A Tolna 
ennek ellenére kézben tartotta a talál-
kozót, és megőrizte hibátlan mérlegét.   

A Tolna VFC kilenc fordulót köve-
tően 27 ponttal, 54 rúgott és 7 kapott 
góllal továbbra is az élen állt.
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Sós Gergőék kétvállra fektették a Simontornyát is

Továbbra is hibátlan a Tolna
LABDARÚGÁS, MEGYEI II. 

A Tolna-Mözs NB I-es női futsal csa-
patának két játékosa, Vámosi 
Georgina és Kiss Gréta is bemutat-
kozott a magyar válogatottban a 
nemrég lezajlott EB-selejtezőkön. 
Vámosi Georgina a felnőtt, Kiss 
Gréta az U17-es csapatban szere-
pelt kezdőként.  

A 17 éves Vámosi Georgina a 
Minszkben rendezett Európa-bajnoki 
selejtezőn húzhatta magára először a 
címeres mezt. A felnőtt női válogatott 
három meccséből kettőt megnyert, 
amelyeken a tolnai tehetséget kétszer 
is a kezdőbe jelölték.

Georgina óvodásként Dunaszent-
györgyön kezdte a focit a fiúk között. 
Kezdetben lovagolt is, ám végül a labda 
mellett döntött. 2013-ban Folk György 
invitálására igazolt a Tolna-Mözsi 
Futsal SE-hez, ahol két éve került fel az 
NB I-es felnőtt gárdához. Az elmúlt 
szezonban ezüstérmet szerzett, a csa-
pat gólkirálya lett és – elsőként a klub 
történetében – profi szerződést kapott. 
Elmondása szerint a válogatottban 
eltöltött időszak alatt rengeteg értékes 
tapasztalatot szerzett. Köszönettel tar-

tozik valamennyi edzőjének, klubjá-
nak, családjának és barátainak is. 

A 16 éves Kiss Gréta Norvégiában, 
szintén EB-selejtezőn lehetett az U17-
es válogatott kezdőcsapatának tagja.

Gréta Faddon, hat évesen ismerke-
dett meg a futballal, kezdetben fiúk 
között. Nyolc évesen ő is Folk György 
hívására igazolt a Tolna-Mözsi Futsal 

Sportegyesülethez. Tizenöt évesen 
már az NB I-es felnőtt futsal kereté-
nek tagja volt, így ő is szerepet vállalt 
az elmúlt szezonban szerzett bajnoki 
ezüstéremben.

2018-ban a labdarúgást is elkezdte a 
Paksi FC-nél, egy évvel később már 
régiós válogatott lett korosztályában. 

Idén pedig az U17-es válogatott kereté-
be kapott meghívást, és a Norvégiában 
játszott Európa-bajnoki selejtezőkön 
kétszer is a kezdőben szerepelt. A fiatal 
futsalos és labdarúgó mindkét sportág-
ra szeretne koncentrálni a jövőben, 
céljai közt pedig a felnőtt válogatottság 
elérése is szerepel.

Két tolnai futsalos a válogatottban

Vámosi Georgina
a felnőtt válogatott mezében

Vámosi Georgina és Kiss Gréta is bemutatkozott
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Kiss Gréta (hátsó sor, balról a harmadik) Norvégiában, az U17-es csapatban

November 3-án elindult a 34. 
Alta Ripa teremfoci torna. A nagy 
múltú tolnai sorozatban a leg-
utóbb megrendezett bajnokság-
hoz hasonlóan már csak a senior 
ligában folynak a küzdelmek. 

A tavalyi esztendőben a járvány-
helyzet miatt elmaradt a pontvadá-
szat, idén viszont öt csapat részvé-
telével megrendezik a bajnokságot. 
A 2021-22-es idényben az Old 
Brothers, a Csel-Szi, a DZ Hűtés-
technika, a Tolnai Öregfiúk és a 
Bor és Halásztanya küzdenek a 
helyezésekért. A Tolna-Bau ezúttal 
nem indított csapatot.

A 2019/20-as szezonban – zsinór- 
ban harmadszor – az Old Brothers 
bizonyult a legjobbnak, őket sor-
rendben a Csel-Szi és a DZ Hűtés- 
technika követte. A legutóbbi soro- 
zat gólkirálya Izsák Géza (Old 
Brothers) lett.

A mérkőzéseket szerdánként este 
fél hatkor és fél hétkor rendezik 
meg a tolnai Városi Sportcsarnok-
ban, az idei utolsó fordulóra decem-
ber 22-én kerül sor.

Az első forduló eredményei: 
Csel-Szi–DZ Hűtéstechnika 3–2
Tolnai Öregfiúk – Old Brothers 2–4
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Elstartolt 
az Alta Ripa 
bajnokság 


